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Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝΔΩΡΕΑΝ Ο δίσκος της 

Φαιστού μαζί με 
την επιγραφή 

σε χαλκό από το 
αρχαίο Ιδάλιον

αποτελούν 
σπουδαιότατα 

ευρήματα για το 
Ελληνικό έθνος.

ΔΙΑΒΑΣΤΕΔΙΑΒΑΣΤΕ

Τα νέα 
των ομάδων μας
 σελ.14 - 15

Μεγάλη πυρκαγιά στη Βιομηχανική περιοχή Γερίου προκάλεσε αγανάκτηση στους κατοίκους

49 χ ρ ό ν ι α 
συμπλη-
ρώθηκαν 

φέτος από το μαύρο κα-
λοκαίρι του 1974, τον 
Ιούλιο που σημάδεψε 
ανεξίτηλα τη σύγχρονη 
κυπριακή ιστορία. Για 
μισό σχεδόν αιώνα η 
πατρίδα μας παραμένει μοιρασμένη με τον Αττίλα να 
καταπατά ένα μεγάλο μέρος των εδαφών της Κύπρου. 
Τραγική πτυχή των όσων έγιναν εκείνο το καλοκαίρι 
αποτελούν οι πεσόντες και οι πρόσφυγες της εισβο-
λής αλλά και οι αγνοούμενοι της τουρκικής θηριωδί-
ας. Ο Δήμος Ιδαλίου και οι κοινότητες της ευρύτερης 
περιοχής τίμησαν τους ήρωες τους με μνημόσυνα και 
άλλες εκδηλώσεις μνήμης και τιμής.  Τέτοιες στιγμές 
επανέρχονται στο μυαλό οι πικρές θύμησες του 1974. 
Ταυτόχρονα είναι στιγμές περισσυλογής και καθοδή-
γησης για το μέλλον.                                                             σελ.8

Πικρές θύμησες, 
στιγμές περισσυλογής
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Τ  η λήψη μέτρων για να μην επαναληφθούν στο μέλ-
λον παρόμοια περιστατικά ζητούν κάτοικοι της 
Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης μετά τη 

νέα μεγάλη πυρκαγιά που ξέσπασε σε εργοστάσιο που βρί-

σκεται στη βιομηχανική περιοχή Γερίου. Λόγω της φωτιάς 

οι αρμόδιες υπηρεσίες εξέδωσαν ανακοινώσεις με σύστα-

ση στους κατοίκους να παραμείνουν στα σπίτια τους λόγω 

των επιβλαβών ουσιών που αναδύονταν στην ατμόσφαι-

ρα. Στην περιοχή παρατηρήθηκε και διακοπή ηλεκτρικού 

ρεύματος. Από το κατεστραμμένο εργοστάσιο αναδύονταν 

καπνοί για αρκετές μέρες. Αναφέρεται χαρακτηριστικά ότι 
υπήρχαν στην περιοχή καπνοί 10 ημέρες μετά την πυρκα-
για. Δεν είναι η πρώτη φορά που εκδηλώνεται πυρκαγιά σε 
τέτοιου είδους υποστατικά στην περιοχή, γεγονός το οποίο 
έχει προκαλέσει μεγάλη αναστάτωση στους κατοίκους της 
Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης. Ο Δήμαρχος Ιδα-
λίου Λεόντιος Καλλένος δήλωσε ότι η νέα πυρκαγιά κατα-
δεικνύει την αναγκαιότητα για οριστική μετακίνηση των 
ασφαλτικών εργοστασίων από την περιοχή.
                                                                     σελ. 5

Μ  ε ανάμεικτα 
συναισθή-
ματα βρε-

θήκαμε μπροστά στη 
βιτρίνα της Εθνικής Βι-
βλιοθήκης του Παρισιού 
όπου εκτίθεται η πινακί-
δα του Ιδαλίου. Ο θησαυ-
ρός από το Δάλι είναι ένα 
από τα πιο σημαντικά εκθέματα στη Βιβλιοθήκη του Πα-
ρισιού. Η πινακίδα ανεβρέθηκε λίγο πριν από το 1850, 
πέρασε στην κατοχή του Γάλλου Δούκα ντε Λουϋν και 
κληροδοτήθηκε στην Εθνική Βιβλιοθήκη του Παρισι-
ού το 1862. Η πινακίδα του Ιδαλίου εκτίθεται μαζί με άλ-
λους κλεμμένους θησαυρούς του ελληνισμού. Τέτοια 
ευρήματα θα πρέπει να βρίσκονται στον τόπο τους και 
όχι στο εξωτερικό. Στο Μουσείο του Ιδαλίου υπάρχει πι-
στό αντίγραφο της πινακίδας η οποία ήταν το αρχαιό-
τερο συμβόλαιο ανά τον κόσμο σε κυπροσυλλαβική 
γραφή.                                                                                        σελ.4

H πινακίδα του Ιδαλίου 
στο Παρίσι

Πρώτευσε στις εξετάσεις 
σελ.4

Καταγγελίες κοινοτάρχη 
Αλάμπρας 

σελ.6

Η εικόνα της 
γεωργοκτηνοτροφίας 

σελ.10

Η «Λυσσιστράτη» 
στην Κόρινθο  

σελ.12                  
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ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

 Ανδρέας Ιωσήφ 

Διευθυντής Έκδοσης 

ΓΙΑ ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ 
τηλ.: 99606599

e-mail: andreasjoseph@hotmail.com

Δημοσιογραφική επεξεργασία 
και τεχνική επιμέλεια

fmw financial media way

ΧΡΗΣΤΙΚΑ

Η περίοδος που διανύουμε μπορεί να είναι περίοδος 
διακοπών και ξεκούρασης, ταυτόχρονα όμως είναι 
και περίοδος κατά την οποία η Κύπρος θυμάται και 

τιμά τους νεκρούς του πραξικοπήματος, της τουρκικής εισβο-
λής, τα θύματα του Μαρί,των γεγονότων της περιόδου του 
1963-64 τους αγνοούμενους  την προσφυγιά και τον ξερι-
ζωμό. Αύγουστο σημειώθηκε και το αεροπορικό δυστύχη-
μα της Ήλιος. Η ευρύτερη περιοχή Ιδαλίου είχε το δικό της 
μεγάλο μερίδιο στις τραγωδίες της σύγχρονης ιστορίας της 
Κύπρου. Με εκδηλώσεις, μνημόσυνα και άλλες τελετές τιμή-
θηκε η μνήμη όλων όσοι έχασαν τη ζωή τους σε αυτά τα τρα-
γικά γεγονότα. Στο κέντρο του Ιδαλίου, δίπλα από το οίκημα 
του Άδωνη έχει ανεγερθεί η προτομή του ήρωα Νίκου Τσελε-
πή ο οποίος για χρόνια βρισκόταν στον κατάλογο των αγνο-
ουμένων και τα οστά του εξακριβώθηκαν ύστερα από χρό-
νια. Η τελετή των αποκαλυπτηρίων της προτομής έγινε με 
τις πρέπουσες τιμές την Κυριακή 9 Ιουλίου. Η μεγάλη πυρ-
καγιά σε εργοστάσιο στη Βιομηχανική περιοχή Γερίου, κο-
ντά στην οικιστική ζώνη της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου 
και Ελένης Ιδαλίου επανέφερε το θέμα της ύπαρξης εργο-
στασίων κοντά στα σπίτια. Οι κάτοικοι της περιοχής διαμαρ-
τύρονται έντονα ενώ οι αρμόδιες υπηρεσίες καλούνται να 
βρουν λύσεις για οριστική αντιμετώπιση του θέματος, εξάλ-
λου δεν είναι η πρώτη φορά τα τελευταία λίγα χρόνια που 

οι κάτοικοι Ιδαλίου αντιμετωπίζουν το ίδιο θέμα. Οι κάτοικοι 
ζητούν από τους αρμοδίους να λάβουν τα απαραίτητα μέ-
τρα αφού η περιοχή είναι αρκετά βεβαρημένη και αντιμετω-
πίζει σοβαρό πρόβλημα. Η «ΔΑΛΙNEWS» βρέθηκε στην Εθνι-
κή Βιβλιοθήκη του Παρισιού και για πρώτη φορά μεταφέρει 
έστω μέσω φωτογραφιών την πραγματική εικόνα  της πινακί-
δας του Ιδαλίου η οποία φυλάσσεται εκεί και πιστό αντίγρα-
φο της βρίσκεται στο τοπικό μουσείο Ιδαλίου. Ίσως έφθασε η 
στιγμή να αναληφθεί μια εκστρατεία και να καταβληθεί προ-
σπάθεια για επαναπατρισμό της πινακίδας στον τόπο όπου 
ανήκει. Ο Αύγουστος είναι μήνας ξεκούρασης και αμέσως 
μετά θα αρχίσουν να ζεσταίνονται οι μηχανές για τις δημοτι-
κές εκλογές. Η ολομέλεια της Βουλής ενέκρινε νομοσχέδια τα 
οποία αφορούν λεπτομέρειες για την υλοποίηση της μεταρ-
ρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Τους επόμενους μήνες 
θα υπάρξουν πολλά ενδιαφέροντα που αφορούν την προ-
εκλογική εκστρατεία. Τις προηγούμενες μέρες δόθηκε τέλος 
στην αγωνία για τα παιδιά που παρακάθισαν στις παγκύπρι-
ες εξετάσεις. Η Άντρεα Αντωνιάδου του Λυκείου Ιδαλίου ήταν 
ανάμεσα στους πρώτους των πρώτων. Καλή επιτυχία σε όλα 
τα παιδιά που εξασφάλισαν θέση και ετοιμάζονται να ανοί-
ξουν τα φτερά τους για να κάνουν το επόμενο βήμα στη ζωή 
τους. Ενδιαφέροντα στοιχεία προέκυψαν από την απογρα-
φή του ζωϊκού πληθυσμού και των γεωργικών εκμεταλλεύ-

σεων στον τόπο μας. Πρόκειται για ένα ενδιαφέρον ρεπορτάζ 
από το οποίο μπορούν να εξαγάγουν σημαντικά συμπερά-
σματα όλοι όσοι ασχολούνται με τον κλάδο της αγροτικής 
οικονομίας. Σοβαρές καταγγελίες έκανε ο Πρόεδρος του κοι-
νοτικού συμβουλίου Αλάμπρας Αχιλλέας Μαλλαχουρίδης 
αναφορικά με το θέμα της απόφασης για εγκατάσταση μεγά-
λου φωτοβολταϊκού πάρκου στην περιοχή Αλάμπρας – Αγί-
ας Βαρβάρας. Εμπλουτίζεται το Μουσείο Λιθογλυπτικής Τέ-
χνης Λυμπιών. Το κοινοτικό συμβούλιο συνεχίζει να δέχεται 
δωρεές εκθεμάτων τα οποία μπορούν να κοσμήσουν το μου-
σείο το οποίο βρίσκεται στο κέντρο της κοινότητας. Στην πε-
ριοχή διοργανώθηκε το φεστιβάλ περιήγησης και έκθεσης 
κλασσικών και αθλητικών οχημάτων ενώ όμορφες στιγμές 
χάρισε στους κατοίκους και το φεστιβάλ κινηματογράφου 
το οποίο διοργανώνεται κάθε χρόνο με προβολές ταινιών 
στις δυο Ενορίες του Ιδαλίου, στην Ενορία Παναγίας Ευαγ-
γελίστριας και στην Ενορία Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης. 
Η κοινοτική χορωδία του Πέρα Χωριού – Νήσου ταξίδεψε 
στην Κρήτη. Σε μια αξιοσημείωτη ενέργεια προέβησαν στα 
Λύμπια. Έβαψαν το κοινοτικό ιατρείο στα χρώματα της μέ-
λισσας στο πλαίσιο της προσπάθειας για περιβαλλοντική ευ-
αισθητοποίηση των κατοίκων. Το αποτέλεσμα είναι εξαιρετι-
κό και οι συμμετέχοντες απέσπασαν πολύ θετικά σχόλια για 
την ενέργεια τους. 

Μαύρες επέτειοι, θλιβερές θύμισες

Αστυνομικός Σταθμός Πέρα Χωριού – Νήσου

Ελευθερίας 36, 2572, Πέρα Χωριό – Νήσου Λευκωσία

Τηλ: 22 607400

Κοινότητες / περιοχές που αστυνομεύει:

Δάλι, Πέρα Χωριό – Νήσου, Λύμπια, Αλάμπρα, Σια, 

Αγία Βαρβάρα, Μαθιάτης, Λυθροδόντας, Μαρκί, Κοτσιάτης, 

Ηλιούπολη, Νέα Λήδρα, Κωνστάντια, Καλλιθέα, Ποταμιά 

και Βιομηχανική περιοχή.

Άμεση Βοήθεια 112 ή 199

Γραμμή Επικοινωνίας του Πολίτη 1460

Ανοικτή Τηλεφωνική Γραμμή ΥΚΑΝ 1498

Γραμμή Κυνηγού 1414

Αναφορά Πυρκαγιών 1407

Γραμμή του Δημότη 70002020

Δήμος Ιδαλίου

Γεώργιου Γρίβα Διγενή 20Α, 2540, Δάλι . Τηλ: 22444888

Αγροτικό Κέντρο Ιδαλίου

Αδώνιδος 40, 2540 Δάλι. Τηλ: 22521922

Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωρίου και Νήσου

Ελευθερίας 13.P.O BOX 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22521570

Κοινοτικό Ιατρείο Πέρα Χωρίου

Ελευθερίας 4, 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22525010

Κοινοτικό Συμβούλιο Αγίας Βαρβάρας

Αθηνάς 1. 2560. Αγία Βαρβάρα. Τηλ: 22521715, 22441151. 

Φαξ. 22441150

Κοινοτικό Συμβούλιο Αλάμπρας

Ειρήνης 4. 2563. Αλάμπρα. Τηλ: 22522457, 99384530, 

99865287. Φαξ:22526402

Κοινοτικό Συμβούλιο Λυμπιών

Αρχ. Μακαρίου 13. 2566 Λύμπια. Τηλ: 22521656, Φαξ: 

22525793.

Κοινοτικό Ιατρείο Λυμπιών

2566. Λύμπια. Τηλ: 22 524914

Κοινοτικό Συμβούλιο Σιας

Αρχι. Μακαρίου Γ’ 6, 2574, Σια. Τηλ: 22532703, 22465340

Χωριτική Αρχή Ποταμιάς

2573. Ποταμιά. Τηλ: 22455902, 22526682, Φαξ: 22521674

Χωριτική Αρχή Κοτσιάτη

2564. Κοτσιάτης. Τηλ: 22524110

Άμεση βοήθεια

Εορτολόγιο του μήνα
3 Αυγούστου  Σαλώμη 

4 Αυγούστου  Μαξιμιλιανός 

5 Αυγούστου  Νόννα, Νόννη 

6 Αυγούστου  Ευμορφία, Μορφούλα,   

 Σωτήριος, Σωτηρία 

7 Αυγούστου  Αστέριος, Αστερία, Αστέρω,   

 Νικάνωρ 

8 Αυγούστου  Μύρων, Τριαντάφυλλος,   

 Τριανταφυλλιά 

9 Αυγούστου  Ματθίας 

10 Αυγούστου  Ιππόλυτος, Ιππολύτη,  

  Λαυρέντιος 

12 Αυγούστου  Ανίκητος 

15 Αυγούστου  Δέσποινα, Μαρία, Μαριέττα, 

  Μαριανός, Μαριανή, Μάριος, 

  Παναγιώτης, Παναγιώτα, 

  Ταρσίζιος 

16 Αυγούστου  Αλκιβιάδης, Διομήδης,   

 Σταμάτιος, Σταματίνα, Σταματία 

17 Αυγούστου  Θύρσος, Μύρων 

18 Αυγούστου  Φλώρος, Φλώρα 

20 Αυγούστου  Θεοχάρης, Θεοχαρία,   

 Θεοχαρούλα, Σαμουήλ 

21 Αυγούστου  Ιούδας, Ιουδήθ 

22 Αυγούστου  Αγαθόνικος, Ανθούσα 

23 Αυγούστου  Ειρηναίος 

25 Αυγούστου  Τίτος 

26 Αυγούστου  Αδριανός, Αδριανή, Ναταλία 

27 Αυγούστου  Λιβέριος, Λυμπέρης, Φανούριος, 

  Φανουρία 

28 Αυγούστου  Δάμων, Εζεκίας 

29 Αυγούστου  Αρκάδιος, Αρκαδία 

30 Αυγούστου  Αλέξανδρος, Αλεξάνδρα, 

  Ευλάλιος, Ευλαλία

Μ 
ια μοναδική φωτογραφία κατέγραψε ο φωτογραφικός φακός του 
Χρίστου Παρέλλη. Ο φακός του Χρίστου κατέγραψε την ανατολή 
του φεγγαριού πίσω απ’ το ξωκκλήσι της Παναγίας της Τσαμπίκας 

στη Νήσου. Στη φωτογραφία, δόθηκε η «ονομασία», το εκκλησάκι με το «φω-
τοστέφανο».

Το εκκλησάκι με το «φωτοστέφανο»

 Aνδρέας Ιωσήφ
Διευθυντής Έκδοσης

Αιμοδοσία στο Δάλι και
 στο Πέρα Χωριό – Νήσου

Ο ι  αυξανόμενες ανάγκες σε 
αίμα κατά την καλοκαιρι-
νή περίοδο έχουν ωθήσει 

τις τοπικές αρχές της περιοχής στη 
διοργάνωση αιμοδοσιών οι οποί-
ες στέφθηκαν με πολύ μεγάλη επι-
τυχία. Tην Τετάρτη 26 Ιουλίου στην 
αίθουσα «Ελένης Πετροπούλου» το 

Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωρι-
ού – Νήσου διοργάνωσε αιμοδοσία. 
Οι κάτοικοι της κοινότητας πρόσφε-
ραν το αίμα τους για τους συναν-
θρώπους μας που το έχουν ανάγκη. 
Τη Δευτέρα 2 Αυγούστου πραγματο-
ποιήθηκε αιμοδοσία στο Α’ Δημοτικό 
Σχολείο Ιδαλίου. 

Δωρεάν Προγράμματα Κατάρτισης 
Ψηφιακών Δεξιοτήτων

Τ 
ο Κέντρο 
Π α ρ α γ ω -
γ ι κ ό τ η τ α ς 

(ΚΕΠΑ) του Υπουρ-
γείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων, σε συνερ-
γασία με το Υφυ-
πουργείο Έρευνας, 
Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής, 
πραγματοποίησε στο πλαίσιο του Έρ-
γου Προώθησης Ψηφιακών Δεξιοτή-
των και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
πρόγραμμα κατάρτισης που αφορούν 
τις βασικές γνώσεις στη χρήση του έξυ-

πνου κινητού και 
της ηλεκτρονι-
κής διακυβέρνη-
σης και ασφάλειας 
ηλεκτρονικών συ-
ναλλαγών. Τα δω-
ρεάν προγράμ-
ματα κατάρτισης 
πραγματοποιήθη-

καν στην Αγία Βαρβάρα. Προσφέρθη-
καν στους ενδιαφερόμενους δωρεάν 
αφού χρηματοδοτούνται από το Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και εντάσσο-
νται στο Σχέδιο «Κύπρος – το Αύριο». 

Αστροπαρατήρηση 
στο Αρχαίο Ιδάλιο

Φεστιβάλ θερινού κινηματογράφου

Μ ε απόλυτη επιτυχία 
στέφθηκε και φέτος το 
φεστιβάλ θερινού κι-

νηματογράφου που διοργάνω-
σε ο Δήμος Ιδαλίου. Πρόκειται 
για ένα θεσμό ο οποίος έχει καθι-
ερωθεί τα τελευταία χρόνια αφού 
αγκαλιάστηκε από τους πολίτες 
οι οποίοι ανέμεναν με ανυπομο-
νησία τις προβολές. Στις 23 και 
24 Ιουλίου έγιναν προβολές στο 
πάρκο «Βασίλη Μιχαηλίδη» ενώ 
τις 25, 26 και 27 Ιουλίου οι προ-
βολές έγιναν στο Δημοτικό Αμφι-
θέατρο. 

Τ ο βράδυ της 1ης Αυγούστου 
πραγματοποιήθηκε στον αρ-
χαιολογικό χώρο του Αρχαίου 

Ιδαλίου βραδιά αστροπαρατήρησης 
με τηλεσκόπια για το κοινό. Η είσοδος 
για το κοινό ήταν ελεύθερη. Η αστρο-
παρατήρηση διοργανώθηκε από το 

Τμήμα Αρχαιοτήτων.  Η συμμετοχή 
από κατοίκους του Ιδαλίου αλλά και 
της ευρύτερης περιφέρειας ήταν μεγά-
λη.  Οι παρευρισκόμενοι είχαν την ευ-
καιρία να παρατηρήσουν τον νυχτερι-
νό ουρανό του Ιδαλίου με τηλεσκόπιο 
και άλλα αστρονομικά όργανα.

Στην Κρήτη η χορωδία Πέρα 
Χωριού - Νήσου

Η κοινοτική χορωδία Πέρα 
Χωριού και Νήσου ολο-
κλήρωσε με επιτυχία την 

παρουσίαση της στο 5ο Φεστιβάλ 
Χορωδιών και Φιλαρμονικών στο 
Ρέθυμνο Κρήτης που διεξήχθη 
από τις 9 μέχρι τις 12 Ιουλίου. Η χο-

ρωδία του Πέρα Χωριού – Νήσου 
με μαέστρο την Χριστίνα Χρυσο-
μήλη ερμήνευσε ελληνικό και ξένο 
ρεπερτόριο και άφησε τις καλύτε-
ρες εντυπώσεις εισπράττοντας το 
θερμό χειροκρότημα των παρευ-
ρισκομένων.

Μνημόσυνο θυμάτων 
αεροπορικής τραγωδίας

Τ ην Κυριακή στις 
13 Αυγούστου 
τελείται στο Μη-

τροπολιτικό ναό  Πανα-
γίας Ευαγγελίστριας στο 
Δάλι  το ετήσιο μνημό-
συνο του Κυριάκου Κο-
λοκάση, της συζύγου 
του Αναστασίας και των παιδιών τους Στέλ-
λας, Κρίστιας και Χριστόδουλου. Η οικογέ-

νεια από το Δάλι έχα-
σε τη ζωή της στο 
αεροπορικό ατύχη-
μα της Ήλιος, στις 14 
Αυγούστου του 2005 
στο Γραμματικό. Φέ-
τος συμπληρώνονται 
18 χρόνια από την 

τραγωδία η οποία στιγμάτισε τη σύγχρονη 
ιστορία της Κύπρου. 
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Φωτιά επανέφερε τα κενά και τις ελλείψεις
A νάστατοι είναι οι κάτοικοι της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελέ-

νης Ιδαλίου μετά τη νέα πυρκαγιά που ξέσπασε σε εργοστάσιο ανα-
κύκλωσης χαρτιού και πλαστικών στη βιομηχανική περιοχή Γερίου. 

Οι κάτοικοι της περιοχής που γειτνιάζει με την περιοχή ζητούν από τους αρ-
μοδίους να λάβουν μέτρα αφού κάθε μερικούς μήνες το ίδιο έργο επανα-
λαμβάνεται, πάντα με τις ίδιες τραγικές συνέπειες για τους κατοίκους οι οποί-
οι αναγκάζονται να αναπνέουν τις επιβλαβείς ουσίες που αναδύονται στην 
ατμόσφαιρα. Λόγω της πυρκαγιάς και της κατάστασης που δημιουργήθηκε 
στην περιοχή η Πυροσβεστική Υπηρεσία εξέδωσε ανακοίνωση με σύσταση 
προς τους κατοίκους της γύρω περιοχής, καθώς και των περιοχών Καλλιθέ-
ας, Πέρα Χωριού Νήσου, Αλάμπρας, Δαλιού, Αγίου Σωζομένου, Ποταμιάς 
και Λυμπιών, να παραμείνουν εντός των οικιών τους καθ’ όλη τη διάρκεια 
της νύκτας έχοντας κλειστές τις πόρτες και τα παράθυρα, χρησιμοποιώντας 
ανεμιστήρες ή κλιματιστικά κλειστού τύπου, λόγω της αναμενόμενης κατανο-
μής της θερμοκρασίας στα παρεδάφια στρώματα της ατμόσφαιρας. Λόγω της 
πυρκαγιάς διακόπηκε η παροχή ηλεκτρικού ρεύματος στην ευρύτερη περιο-
χή. Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας ανακοίνωσε ότι μετά από μετρήσεις του 
επίγειου σταθμού παρακολούθησης της ποιότητας του αέρα που έγιναν στην 
ατμόσφαιρα της περιοχής Γερίου διαπιστώθηκαν αυξημένες συγκεντρώσεις 
ρύπων. Σύμφωνα με την ανακοίνωση με αφορμή την πυρκαγιά στη βιομηχα-
νική περιοχή, οι τιμές αυτές, παρόλο που ήταν αυξημένες, βρίσκονταν εντός 
των ορίων ποιότητας αέρα που καθορίζονται από τη σχετική νομοθεσία. Ση-
μειώνεται ότι οι επίγειοι Σταθμοί του Δικτύου Παρακολούθησης της Ποιότη-
τας Αέρα του Τμήματος Επιθεώρησης Εργασίας που βρίσκονται στην περιο-
χή της Λευκωσίας (Λευκωσία Κυκλοφοριακός και Λευκωσία Οικιστικός) δεν 
κατέγραψαν αυξημένες συγκεντρώσεις ρύπων. Στην ανακοίνωση γίνονταν 
συστάσεις στο κοινό να αποφεύγει τις άσκοπες μετακινήσεις, και ιδιαίτερα οι 
ευάλωτες ομάδες πληθυσμού (παιδιά, ηλικιωμένοι και ασθενείς) προτρέπο-
νταν να αποφεύγουν να κυκλοφορούν σε ανοικτούς χώρους μέχρι να παρέλ-
θει το φαινόμενο. 24ώρες μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το Τμήμα Επι-
θεώρησης Εργασίας εξέδωσε νέα ανακοίνωση με την οποία γινόταν άρση 
της σύστασης προς το κοινό για αποφυγή μετακινήσεων σε ανοικτούς χώ-
ρους στην περιοχή αφού οι συγκεντρώσεις ρύπων στην ατμόσφαιρα επανήλ-
θαν σε φυσιολογικά επίπεδα.Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας, όπως ανακοι-
νώθηκε, συνέχισε να παρακολουθεί τις συγκεντρώσεις ρύπων στην περιοχή 
και τις επόμενες μέρες. Ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος τόνισε ότι η 
πυρκαγιά καταδεικνύει πόσο δίκαιο είναι το αίτημα των κατοίκων του Δήμου 
Ιδαλίου για μετακίνηση των ασφαλτικών εργοστασίων από την περιοχή που 
γειτνιάζει με την κατοικημένη ζώνη. Ο κ. Καλλένος αναγνώρισε τον δικαιο-
λογημένο θυμό και την αγανάκτηση των περίοικων, πολλοί εκ των οποίων 
σκέφτονται, είπε, να εγκαταλείψουν τις περιουσίες τους. Όπως τόνισε, δεν εί-
ναι η πρώτη φορά που μαίνονται πυρκαγιές στη συγκεκριμένη περιοχή σε 
εργοστάσια ανακυκλώσιμων υλικών, ενώ επεσήμανε την ανάγκη αλλαγής 
του νομοθετικού πλαισίου για επιβολή αυστηρών ποινών σε ιδιοκτήτες ερ-

γοστασίων, στα οποία παρατηρούνται συνεχό-
μενα ατυχήματα. Οι Δήμοι Ιδαλίου, Γερίου, Λα-
τσιών και Τσερίου σε κοινή ανακοίνωση τους 
ζητούν συνάντηση με τον Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας για το θέμα καλώντας το κράτος όπως 
πάρει άμεσα μέτρα για αντιμετώπιση  της επι-
κίνδυνης κατάστασης που παρατηρείται στην 
περιοχή πριν υπάρξουν θύματα.  Οι τέσσερις 
Δήμοι ζητούν την κατάργηση των οχληρών βι-
ομηχανικών ζωνών Ιδαλίου – Γερίου και Τσε-
ρίου και τη μετατροπή τους σε Ελαφριές Βιομη-
χανικές Ζώνες. Επίσης ζητούν την αλλαγή του 
νομοθετικού πλαισίου έτσι ώστε σε περιπτώ-
σεις όπου διαπιστώνεται αμέλεια οι ποινές να είναι αποτρεπτικές. Επιπρόσθε-
τα ζητούν αυξημένους ελέγχους από τα αρμόδια τμήματα, τους οποίους ελέγ-
χους δεν είναι δυνατό σήμερα να ασκούν ικανοποιητικά δύο λειτουργοί του 
Τμήματος Περιβάλλοντος, οι οποίοι είναι επιφορτισμένοι με τον έλεγχο ολό-
κληρης της επαρχίας Λευκωσίας. Το ΕΤΕΚ σε ανακοίνωση του αναφέρει ότι με 
τις παρεμβάσεις του, ζήτησε την άμεση λήψη μέτρων από τα αρμόδια κυβερ-
νητικά τμήματα για τη διασφάλιση στον μέγιστο δυνατό βαθμό της πλήρους 
συμμόρφωσης με τους όρους που τίθενται κατά την αδειοδότηση τέτοιου εί-
δους εγκαταστάσεων και αφορούν στην πρόληψη των κινδύνων κατά τις δι-
αδικασίες φύλαξης, διάθεσης και επεξεργασίας των ανακυκλώσιμων υλικών. 
Το  ΕΤΕΚ, διαβεβαιώνει  πως στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, μπορεί και 
επιθυμεί να σταθεί αρωγός της πολιτείας και να συμβάλει στη δημιουργία των 
αναγκαίων μηχανισμών που μέσα από τη μελέτη και τη βάσανο της διερεύ-
νησης για τις κύριες αιτίες αυτού του είδους των περιστατικών, θα δώσουν 
τις καταλληλότερες λύσεις για αποφυγή παρόμοιων περιστατικών. Η Κίνηση 
Βελτίωσης Ποιότητας Ζωής σε ανακοίνωση της εκφράζει σοβαρές ανησυχίες 
για την ασφάλεια και την υγεία των κατοίκων της Ενορίας Αγίων Κωνσταντί-
νου και Ελένης Ιδαλίου. Σε δελτίο τύπου της Κίνησης αναφέρεται ότι «είναι η 
τρίτη φορά από τις 26 Αυγούστου 2021 που ως κάτοικοι της περιοχής γινόμα-
στε μάρτυρες μεγάλων διαστάσεων πυρκαγιών σε βιομηχανικά υποστατικά 

που βρίσκονται εντός της βιομηχανικής ζώνης Γερίου-
Ιδαλίου, σε απόσταση μερικών εκατοντάδων μέτρων 
από την κατοικημένη περιοχή». Την αγανάκτηση της 
για την πυρκαγιά και τις επιπτώσεις τις οποίες υφίστα-
νται οι κάτοικοι  εκφράζει, σε ανακοίνωση της η Ομάδα 
Πρωτοβουλίας Μητέρων Ενορίας «Αγίων Κωνσταντί-
νου και Ελένης» η οποία όπως αναφέρει απαιτεί όπως 
απαγορευτεί αυστηρώς οποιαδήποτε νέα δραστηριό-
τητα που θέτει σε περαιτέρω κίνδυνο τους κατοίκους, 
οι οποίοι αντιμετωπίζουν σε συνεχή βάση, πέραν της 

οχληρίας, σοβαρότατα θέματα ασφάλειας, περιλαμβανόμενης της υγείας και 
της σωματικής τους ακεραιότητας και ζητούν την άμεση αποκατάσταση της 
νομιμότητας στην περιοχή. Ανακοινώσεις με αφορμή την πυρκαγιά ζητώντας 
από τους αρμοδίους να πάρουν μέτρα ώστε να μην επαναληφθούν παρό-
μοια περιστατικά στο μέλλον εξέδωσαν και πολιτικά κόμματα. Το απόγευμα 
της 26ης Ιουλίου, δυο περίπου εβδομάδες μετά την εκδήλωση της πυρκαγι-
άς και αφού ακόμα έβγαιναν καπνοί από το εργοστάσιο, κάτοικοι της Ενο-
ρίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης πραγματοποίησαν εκδήλωση διαμαρ-
τυρίας ζητώντας την άμεση μετακίνηση εργοστασίων τα οποία εγκυμονούν 
κινδύνους για την υγεία των κατοίκων της περιοχής. Ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης δήλωσε ότι δεν θα δοθεί καμία νέα άδεια στη 
βιομηχανική περιοχή Γερίου σημειώνοντας ότι μόνη λύση για αντιμετώπιση 
του θέματος είναι η μετακίνηση της βιομηχανικής ζώνης. «Έχω καλέσει και 
την Υπηρεσία Περιβάλλοντος και την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Ερ-
γασίας για να αυστηροποιηθούν όλοι οι όροι που τίθενται για τη λειτουργία 
τέτοιου είδους εργοστασίων, ειδικότερα σε ό,τι αφορά τα απόβλητα και τον 
κίνδυνο που εμπεριέχουν», είπε ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης επισημαίοντας 
ότι ποτέ δεν έγινε χωροταξικός διαχωρισμός με αποτέλεσμα να έχουμε σήμε-
ρα αυτά τα προβλήματα.

Οργή και αγανάκτηση των κατοίκων από τη νέα πυρκαγιά στη βιομηχανική περιοχή              
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Δ έος αλλά και θυμός είναι τα δυο κυριότερα αισθήματα 
που κυριάρχησαν κατά την πρόσφατη επίσκεψη μας 
στην Εθνική Βιβλιοθήκη της Γαλλίας στο Παρίσι με μο-

ναδικό στόχο να δούμε από κοντά την αρχαία πινακίδα του Ιδα-
λίου, ένα από τα πλέον ιστορικά σύμβολα της Κύπρου το οποίο 
εκτίθεται μαζί με άλλα σημαντικά κλεμμένα ευρήματα του ελλη-
νισμού. Δέος γιατί αντικρύσαμε από κοντά ένα σημαντικό αντι-
κείμενο προερχόμενο από τον τόπο καταγωγής μας και θυμό 
γιατί αυτός ο θησαυρός κατέληξε να κοσμεί τις βιτρίνες με αρχαι-
ότητες άλλης χώρας.  Η πινακίδα του Ιδαλίου έχοντας τον κωδικό 
αριθμό 2297, βρίσκεται στο Τμήμα Νομισμάτων και Μετάλλων 
και αποτελεί ένα από τα σημαντικότερα εκθέματα της Εθνικής Βι-
βλιοθήκης της Γαλλίας. Κατά την επίσκεψη μας αντικρύσαμε και 
άλλα εκθέματα τα οποία προέρχονται από την Ακρόπολη του 
Ιδαλίου ενώ άλλα σημαντικά αρχαία αντικείμενα από το Δάλι 
εκτίθεται και στο πασίγνωστο Μουσείο του Λούβρου επίσης στο 
Παρίσι. Η πινακίδα του Ιδαλίου είναι σημαντικό τεκμήριο που 
υποδηλώνει την πολιορκία και υποταγή του Ιδαλίου στο Κίτιον 
το 470 π.χ. περίπου. Είναι μια χαραγμένη μπρούντζινη πλάκα 
σε Κυπρο-συλλαβική γραφή και βρέθηκε πάνω από τη Δυτική 
Ακρόπολη. Κατά την περίοδο της βασιλείας του Στασύκυπρου 
η πόλη του Ιδαλίου πολιορκήθηκε από τους Κιτιείς (Φοίνικες) με 
τη βοήθεια των Μήδων (Πέρσες).  Λόγω της δύσκολης κατάστα-
σης που βρέθηκε η πόλη, ο βασιλιάς Στασύκυπρος και η πόλη 
συμφώνησαν με το γιατρό Ονάσιλο γιό του Ονασίκυπρου και 
τους γιατρούς αδελφούς του να φροντίζουν τους πληγωμένους 
με χρηματικό αντάλλαγμα ή παραχώρηση κτημάτων. Η συμφω-
νία ήταν κατατεθειμένη στο ναό της Αθηνάς αφού ήταν η κύρια 
θεότητα της πόλης και υποδεικνύει ότι οι όρκοι και οι συμφωνί-

ες που γίνονταν ενώπιον κάποιας θεότητας ήταν απαραβίαστες. 
Η πλάκα αυτή πρέπει να ανεβρέθηκε λίγο πριν το 1850, πέρασε 
στην κατοχή του γάλλου Δούκα ντε Λουϋν και κληροδοτήθηκε 
στην Εθνική Βιβλιοθήκη του Παρισιού το 1862. Είναι πολύ ση-
μαντικό στοιχείο το γεγονός ότι τη σύμβαση αυτή, που έγινε μά-
λιστα σε κρίσιμη στιγμή πολέμου, σύναψαν με το γιατρό Ονάσι-
λο όχι μόνο ο ανώτατος άρχοντας αλλά ο βασιλιάς και η πόλη. Η 
συχνή αναφορά σ’ ολόκληρο το κείμενο της επιγραφής στο βα-
σιλιά και στην πόλη ως το ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη, φα-
νερώνει ότι στο Ιδάλιο ο βασιλιάς δε συγκέντρωνε από μόνος 
του όλες τις εξουσίες, ούτε καν σε ώρες έκτακτης ανάγκης. Ήταν 
μ’ αυτή τη βάση που υποστηρίχτηκε η άποψη ότι στην πόλη του 
Ιδαλίου είχαν εισχωρήσει δημοκρατικά στοιχεία που οφείλο-
νταν στην επιρροή των Αθηνών.
Από το περιεχόμενο αυτής της πινακίδας εξάγεται το συμπέρα-

σμα ότι εκείνη την εποχή υπήρχαν:
(α) Ατομική ιδιοκτησία
(β) Ιδιοκτησία του Βασιλιά (αντίστοιχο της σημερινής Κρατικής 
Ιδιοκτησίας)
(γ) Ιδιοκτησία της Πόλης (Κοινοτική Ιδιοκτησία)
(δ) Εκκλησιαστική Ιδιοκτησία
(ε) Κληρονομική διαδοχή
(στ) Φορολογία των εισοδημάτων από τη γη
(η) Προστασία του τίτλου ιδιοκτησίας με εγγυητές το Βασιλιά, 
την πόλη, και την Ιέρεια προστάτιδα της πόλης Αθηνά, και με ποι-
νικές ρήτρες σε όποιο διώξει από τα χωράφια αυτά, τον Ονάσι-
λο, τα αδέλφια του ή και τα παιδιά του.
Η πινακίδα του Αρχαίου Ιδαλίου χρησιμοποιείται ως έμβλημα 
από το Τμήμα Κτηματολογίου. Με πρωτοβουλία του Ομίλου Το-

πικής Ιστορίας Κύπρος (Ο.Τ.Ι.Κ) και σε συνεργασία με το Δήμο 
Ιδαλίου και το Τμήμα Αρχαιοτήτων, πιστό αντίγραφο της πε-
ρίφημης πλάκας εκτίθεται στο Τοπικό Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ιδαλίου από το Νοέμβριο 2010. Το αντίγραφο κατασκευάστηκε 
μέσα από ερευνητικό πρόγραμμα της Ecole Centrale Paris  υπό 
την εποπτεία και καθοδήγηση του καθηγητή Patrick Callet σε 
συνεργασία με την Εθνική Βιβλιοθήκη της Γαλλίας. Πρόκειται 
για πιστό αντίγραφο ενός από τα σημαντικότερα ευρήματα των 
αρχαιολογικών ανασκαφών στην Κύπρο. Η ιστορική και αρχαι-
ολογική αξία του αντικειμένου αυτού είναι τόσο μεγάλη που, 
ακόμη και η έκθεση αντιγράφου της εμπλουτίζει σημαντικά το 
Τοπικό Μουσείο Αρχαίου Ιδαλίου, το οποίο στόχο έχει την προ-
βολή του ιδιαίτερου αρχαιολογικού πλούτου του Ιδαλίου, αλλά 
και της γύρω περιοχής.

Αποστολή στη Γαλλία για την πινακίδα του Αρχαίου Ιδαλίου 

Ι κανοποίηση και μεγάλη χαρά στους επιτυχόντες πρό-
σφεραν τα αποτελέσματα των παγκύπριων εξετάσε-
ων για εισδοχή στα Ανώτερα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα. Η αριστούχα 
Άντρεα Αντωνιάδου από το Λύκειο 
Ιδαλίου ήταν ανάμεσα στους πρώ-
τους των πρώτων εξασφαλίζοντας  
θέση στο Τμήμα των Γαλλικών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών, στο Πανε-
πιστήμιο Κύπρου. Στις δηλώσεις της 
εμφανίστηκε πολύ ικανοποιημέ-
νη και χαρούμενη για το αποτέλε-
σμα. «Νιώθω ότι οι κόποι μου αντα-
μείφθηκαν μετά από μια δύσκολη 
χρονιά. Ήταν πράγματι μια αγχωτι-
κή εμπειρία, όπως την περιέγραφαν και άλλοι μαθητές τις 
προηγούμενες χρονιές, αλλά με τον κατάλληλο πρόγραμ-

μα κατάφερα να ανταπεξέλθω. Ήταν η πρώτη μου επιλογή 
αυτό που έχω περάσει». Ερωτηθείσα εάν υπάρχει κάποιο 

μυστικό πίσω από αυτή την επιτυχία, η 
Άντρεα Αντωνιάδου, ανέφερε ότι, «σίγου-
ρα, πίσω από αυτό κρύβεται η σωστή ορ-
γάνωση και να είσαι έτοιμος να κάνεις αρ-
κετές θυσίες και μετά ακολουθούν όλα τα 
υπόλοιπα. Θέλω να δώσω συγχαρητήρια 
σε όλους τους συμμαθητές μου, ανεξαρ-
τήτως αποτελέσματος, γιατί ήταν μια δύ-
σκολη χρονιά και είδα πολλά άτομα να 
προσπαθούν πάρα πολύ και αυτό με βο-
ήθησε να συνεχίσω και εγώ να προσπα-
θώ. Ελπίζω, όλοι να έχουν περάσει αυτό 
που επιθυμούσαν». Η «ΔΑΛΙNEWS» εύχε-

ται σε όλα τα παιδιά που πέτυχαν στις εξετάσεις καλή σταδι-
οδρομία στη ζωή τους. 

Από το Λύκειο Ιδαλίου ανάμεσα 
στους πρώτους των πρώτων

Π ραγματοποιήθηκε στην Αλάμπρα το παγκύπριο 
Συνέδριο της Πρωτοπορίας της φοιτητικής παρά-
ταξης του ΔΗΣΥ. Ομιλήτρια στο συνέδριο ήταν η 

Πρόεδρος της Βουλής και Πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αννίτα Δη-
μητρίου η οποία εξήρε το σημαντικό έργο που επιτελεί η 
Πρωτοπορία δίδοντας καθημερινά αγώνες για το κοινό 
καλό. Η κα. Δημητρίου στην ομιλία της ανέφερε επίσης:
«Με την εξασφάλιση απόλυτης αυτοδυναμίας στην ΠΟ-
ΦΕΝ, για 3η συνεχή χρονιά, 12 στις 17 φοιτητικές ενώσεις, 
με το ιστορικό ποσοστό 50,44% και 5,195 ψήφους, επιβε-

βαιώσατε με τον πλέον εμφαντικό τρόπο ότι είστε η κυρί-
αρχη φοιτητική παράταξη». Η Πρόεδρος του ΔΗΣΥ είπε ότι 
η Πρωτοπορία είναι ισχυρή, τολμηρή, εξωστρεφής, η πα-
ράταξη η οποία διεκδικεί την προοπτική για όλο το φοιτη-
τικό κίνημα.
«Είστε ο πυρήνας της πολιτικής μας. Η ελπίδα και η υπόσχε-
ση ότι το μέλλον μας προδιαγράφεται καλύτερο από το πα-
ρόν. Γιατί ακριβώς εσείς είστε το μέλλον» σημείωσε η Πρόε-
δρος του ΔΗΣΥ απευθυνόμενη στα μέλη της Πρωτοπορίας. 

Παγκύπριο συνέδριο Πρωτοπορίας στην Αλάμπρα 

Η Κεντρική Επιτροπή του ΑΚΕΛ διοργάνωσε στο 
αμφιθέατρο Ιδαλίου εκδήλωση μνήμης και τιμής 
με αφορμή τις μαύρες επετείους του πραξικοπή-

ματος και της τουρκικής εισβολής. Ομιλητής ήταν ο Γενι-
κός Γραμματέας του κόμματος Στέφανος Στεφάνου ο οποί-
ος μεταξύ άλλων ανέφερε ότι αξίζουν τιμές, ανδριάντες, 
μνημεία και μνημόσυνα στον ήρωα – λαό, τους ανώνυ-
μους υπερασπιστές της πατρίδας που έτρεξαν στην πρώτη 
γραμμή για να αντισταθούν στο προδοτικό πραξικόπημα 
και στη βάρβαρη τουρκική εισβολή. Ο Γενικός Γραμματέ-
ας του ΑΚΕΛ στην ομιλία του ανέφερε ότι το κυπριακό βρί-
σκεται στο πιο κρίσιμο σταυροδρόμι από το 1974, καθώς 
για πρώτη φορά στα χρονικά του Κυπριακού, δεν υπάρ-
χουν διαπραγματεύσεις για τόσο μεγάλο χρονικό διάστη-

μα. Όπως είπε ο κ. Στεφάνου η διεθνής κοινότητα έχει μεί-
νει στο επεισόδιο του Κραν Μοντανά όπου οι ευθύνες όχι 
μόνο δεν αποδόθηκαν στη κατοχική δύναμη αλλά επιμε-
ρίστηκαν στις ηγεσίες των δύο κοινοτήτων. Ο κ. Στεφάνου 
τόνισε ότι το βασικό εμπόδιο για τη λύση ήταν και παρα-
μένει η κατοχική δύναμη, επισημαίνοντας ότι η κατάστα-
ση έγινε ακόμα πιο δύσκολη αφού Τουρκία και η τουρκο-
κυπριακή ηγεσία αξιώνουν λύση δύο κρατών. Ανέφερε, 
ωστόσο, ότι δεν αρκεί να περιοριζόμαστε μόνο στην ανά-
δειξη των ευθυνών της τουρκικής πλευράς, αλλά χρειά-
ζεται να επικεντρωθούμε σε ανάληψη συγκεκριμένων 
πρωτοβουλιών οι οποίες να δημιουργούν δυναμική για 
επανέναρξη των διαπραγματεύσεων. Η εκδήλωση ολο-
κληρώθηκε με καλλιτεχνικό πρόγραμμα. 

Σ το κέντρο του Ιδαλίου, δί-
πλα από το οίκημα του 
Άδωνη έχει ανεγερθεί η 

προτομή του ήρωα  Νίκου Τσελε-
πή ο οποίος έπεσε κατά την τουρ-
κική εισβολή του 1974. Η τελετή 
των αποκαλυπτηρίων της προτο-
μής του ήρωα έγινε την Κυριακή 
9 Ιουλίου. Τα αποκαλυπτήρια τέ-
λεσε ο βουλευτής του ΑΚΕΛ  Χρί-
στος Χριστοφίδης ο οποίος ανα-
φέρθηκε στο μεγαλείο της θυσίας 
του ήρωα. Ο Νίκος Τσελεπής  ως 
έφεδρος στρατιώτης του 305 Τάγ-
ματος Πεζικού εκτελέστηκε εν ψυ-
χρώ υπερασπιζόμενος την πατρί-
δα στην  περιοχή της Μιας Μηλιάς. Το οστά του εντοπίστηκαν 
σε ομαδικό τάφο στο Μπέκιογιου. Τάφηκε στις 10 Μαρτίου 
2013 όταν η τύχη του διακριβώθηκε με τη μέθοδο του DNA. 
Τραγικές φιγούρες στην εκδήλωση ήταν τα μέλη της οικογέ-
νειας του. Η προτομή του Νίκου Τσελεπή ανεγέρθηκε με πρω-
τοβουλία του αδελφού του ήρωα, παλαίμαχου ποδοσφαιρι-
στή της Ομόνοιας Γιώργου Τσελεπή ο οποίος κυκλοφόρησε 
βιβλίο που αφορά την ποδοσφαιρική του καριέρα και τα 
έσοδα τα παραχώρησε για την ανέγερση της προτομής του 
ήρωα αδελφού του. Στον ίδιο χώρο βρίσκεται και η προτο-
μή ακόμα ενός ήρωα του Ιδαλίου, του Γεώργιου Εικοσάρη 

ο οποίος ήταν συμποδοσφαιριστής με το Νίκο Τσελεπή στην 
ποδοσφαιρική ομάδα του Άδωνη. Στην ομιλία του ο κ. Χρι-
στοφίδης είπε μεταξύ άλλων ότι η θυσία των ηρώων του 1974 
παραμένει σχεδόν μισό αιώνα μετά αδικαίωτη. «Η πατρίδα 
μας παραμένει η μισή υπό κατοχή, ο εποικισμός συνεχίζεται, 
η κατοχική Τουρκία παραμένει επιθετική και προκλητική», το-
νίζοντας ότι βιώνουμε το πιο μακροχρόνιο αδιέξοδο του κυ-
πριακού από το 2017 με τεράστιες συνέπειες στην ιστορική 
προοπτική της πατρίδας αλλά και της δυνατότητας να επιβι-
ώσουμε ως λαός στη γη που μας γέννησε. Χαιρετισμό στην 
τελετή απήυθυνε ο Πρόεδρος του Άδωνη Βάσος Ποταμίτης. 
Την προτομή φιλοτέχνησε ο καλλιτέχνης Λεωνίδας Σπανός. 

Τα αποκαλυπτήρια της προτομής
 του ήρωα  Νίκου Τσελεπή 

Τ ο Κίνημα Οικολόγων – Συνεργασία Πολιτών σε 
ανακοίνωση του αναφέρει ότι η εταιρεία που 
ασχολείται με την διαχείριση ασφάλτου στη βιο-

μηχανική περιοχή Γερίου 
αναγκάστηκε να άρει την 
παράνομη κατάληψη δη-
μόσιου δρόμου, μετακί-
νησε τα εμπόδια και επα-
νήλθε ο δημόσιος δρόμος 
στην κυριότητα και την ευ-
θύνη του Δήμου Γερίου. Η 
παρανομία, όπως αναφέρε-
ται στην ανακοίνωση,  εντο-
πίστηκε αρχικά από ομάδα 
κατοίκων του Δήμου Δαλι-
ού που επηρεάζονται από 
τη λειτουργία του ασφαλτικού εργοστασίου της εταιρείας. 
Σύμφωνα με τους ίδιους όταν η Πυροσβεστική Υπηρεσία 
σε δύο περιπτώσεις τα περασμένα χρόνια προσπάθησε να 
αντιμετωπίσει μεγάλα περιστατικά πυρκαγιάς σε εργοστά-
σιο ανακύκλωσης, διαπιστώθηκε ότι δεν υπήρχε επαρκής 

πρόσβαση γιατί μέρος του οδικού δικτύου στην περιοχή 
είχε καταληφθεί και αποκλειστεί για ιδιωτική χρήση από την 
εταιρεία. Ειδοποιήθηκε ο Δήμος Γερίου ο οποίος ζήτησε 

από την εταιρεία να άρει 
την παρανομία. «Πέρα-
σαν οκτώ μήνες χωρίς κα-
μία ανταπόκριση από την 
εταιρεία μέχρι που τον πε-
ρασμένο μήνα ασχολή-
θηκε με το θέμα η Επαρχι-
ακή Επιτροπή Λευκωσίας 
του Κινήματος με συγκε-
κριμένα διαβήματα προς 
τις αρχές, τον Γενικό Ελε-
γκτή και τα Μέσα Ενημέ-
ρωσης» αναφέρεται στην 

ανακοίνωση. Με την ευκαιρία το Κίνημα Οικολόγων - Συ-
νεργασία Πολιτών επαναφέρει το θέμα της συνεχιζόμε-
νης παράνομης λειτουργίας του ασφαλτικού εργοστασίου 
στην περιοχή Γερίου - Ιδαλίου και ζητά το οριστικό κλείσιμο 
το εργοστασίου και τον τερματισμό της ρύπανσης.

Απελευθερώθηκε ο δρόμος 
που καταλήφθηκε από ασφαλτικό 

Εκδήλωση του ΑΚΕΛ στο 
Δάλι για τις μαύρες επετείους
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Η ψήφιση των νομοσχεδίων για τη μεταρρύθμιση 
δίδει την εκκίνηση για τον προεκλογικό

O Aύγουστος χαρακτηρίζεται ως «νεκρός» μήνας όσον 
αφορά τις διεργασίες για τις δημοτικές εκλογές αλλά και 
όλα όσα αφορούν τις διαδικασίες για την ολοκλήρω-

ση των προκαταρκτικών ενεργειών που αφορούν στη μεταρ-
ρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Οι μηχανές αναμένεται να 
φουλάρουν από το Σεπτέμβριο ωστόσο οι ενδιαφερόμενοι δεν 
αφήνουν το χρόνο να πάει χαμένος αλλά τον αξιοποιούν στην 
προσπάθεια τους για να συνομολογήσουν τις απαραίτητες συμ-
μαχίες οι οποίες θα τους βοηθήσουν να επιτύχουν τους στόχους 
τους. Όπως έγινε γνωστό στις δημοτικές εκλογές που θα πραγμα-
τοποιηθούν στις 9 Ιουνίου 2024 όσοι κατοικούν σε Δήμους θα 
ψηφίσουν σε χωριστά ψηφοδέλτια για Ευρωβουλευτές, Δήμαρ-
χο, Αντιδήμαρχο, Δημοτικούς Συμβούλους, Σχολικές εφορείες 
αλλά και για τον Πρόεδρο του Επαρχιακού Συμβουλίου. Σημειώ-
νεται ότι όσοι είναι πρόσφυγες θα παίρνουν περισσότερα ψηφο-
δέλτια καθώς πέραν από τον χώρο διαμονής θα ψηφίζουν και για 
τον χώρο καταγωγής. Η Ολομέλεια της Βουλής ψήφισε τρία νο-
μοσχέδια που αφορούν την Τοπική Αυτοδιοίκηση με κυριότερο 
σκοπό την αναθεώρηση ορισμένων διατάξεων του νομοθετικού 
πλαισίου το οποίο θα διέπει την ΤΑ από το 2024, ύστερα από τη δι-
ενέργεια των επερχόμενων εκλογών.  Οι ρυθμίσεις που ψηφίστη-
καν από τη Βουλή αποτελούν επιμέρους τροποποιήσεις στο νο-
μοθετικό πλαίσιο, το οποίο διέπει την τοπική αυτοδιοίκηση, και 
δεν αλλοιώνουν την αρχιτεκτονική, τη φιλοσοφία και τις αρχές 
της πρόσφατης μεταρρύθμισης στον τομέα αυτό. Τα νομοσχέδια 
κατατέθηκαν στη Βουλή με  απώτερο στόχο την αντιμετώπιση τυ-
χόν προβλημάτων ή/και δυσλειτουργιών που ενδέχεται να πα-
ρακωλύουν την ομαλή λειτουργία της τοπικής αυτοδιοίκησης. Το 
πρώτο νομοσχέδιο που εγκρίθηκε σε νόμο τροποποιεί τον περί 
Δήμων Νόμου, ώστε να εισαχθούν ρυθμίσεις αναφορικά με τη 
διεξαγωγή των εκλογών τοπικής αυτοδιοίκησης και να αναθεω-
ρηθούν οι προβλεπόμενες σε αυτόν διατάξεις οι οποίες αφορούν 
στην αντιμισθία των αντιδημάρχων. Το δεύτερο τροποποιεί τον 
περί Κοινοτήτων Νόμου, ώστε να αναθεωρηθούν περαιτέρω ορι-
σμένες διατάξεις του ενόψει της προωθούμενης μεταρρύθμισης 
της τοπικής αυτοδιοίκησης. Το τρίτο τροποποιεί τον περί Επαρ-
χιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης Νόμου, ώστε να εισαχθούν 

ρυθμίσεις αναφορικά με τη διεξαγωγή των εκλογών για την ανά-
δειξη των προέδρων των συμβουλίων των επαρχιακών οργανι-
σμών αυτοδιοίκησης και να αναθεωρηθούν περαιτέρω ορισμέ-
νες διατάξεις του, για να καταστεί πιο αποτελεσματική η εφαρμογή 
του όσον αφορά στη λειτουργία του αποχετευτικού συστήματος 
και στη διαχείριση των αποβλήτων. Ειδικότερα με τα τρία νομο-
σχέδια που ενέκρινε η Βουλή,  προβλέπονται, μεταξύ άλλων, μεί-
ωση του προβλεπόμενου αριθμού των δημοτικών συμβούλων 
στους δήμους που τελούν υπό τουρκική κατοχή, ύστερα από την 
υποβολή  αιτήματος της Επιτροπής Κατεχόμενων Δήμων, εισα-
γωγή προνοιών αναφορικά με τον καθορισμό του αριθμού των 
δημοτικών συμβούλων ανά δημοτικό διαμέρισμα, καθορισμός 
της διαδικασίας εκλογής από το οικείο δημοτικό συμβούλιο των 
αντιδημάρχων στους δήμους Στροβόλου και Πάφου, οι οποίοι 
δεν αποτελούνται από δημοτικά διαμερίσματα, καθώς και στους 
κατεχόμενους δήμους και διασαφήνιση της διαδικασίας εκλογής 
των δημοτικών συμβούλων στους δήμους Στροβόλου και Πά-
φου και στους κατεχόμενους δήμους και αναθεώρηση της διά-
ταξης η οποία αφορά στον καθορισμό ανώτατου ορίου θητειών 
για την εκλογή των δημάρχων και των δημοτικών συμβούλων, 
ώστε αυτή να τυγχάνει εφαρμογής για σκοπούς διενέργειας εκλο-
γών τοπικής αυτοδιοίκησης από το έτος 2029 και εντεύθεν. Επί-
σης επιτυγχάνεται αναθεώρηση ορισμένων διατάξεων οι οποί-
ες αφορούν στις περιπτώσεις στις οποίες υπάρχει ασυμβίβαστο 

όσον αφορά στην εκλογή των δημάρχων, των αντιδημάρχων και 
των δημοτικών συμβούλων, εισάγονται ρυθμίσεις για σκοπούς 
διασαφήνισης της άσκησης του δικαιώματος του εκλέγεσθαι από 
πολίτες κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίοι κατοι-
κούν στη Δημοκρατία και μειώνεται η προθεσμία υποβολής έκθε-
σης εκλογικών εξόδων από τους υποψηφίους για εκλογή στον οι-
κείο Έφορο Εκλογής από τρεις μήνες, που ισχύει σήμερα, σε έναν 
μήνα από την ημερομηνία δημοσίευσης του αποτελέσματος των 
εκλογών στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας ύστερα από 
εισήγηση της Ελεγκτικής Υπηρεσίας. Επίσης εισάγεται ειδική διά-
ταξη, ώστε οι προβλεπόμενες διατάξεις που αφορούν στην παρο-
χή κοινών υπηρεσιών από ορισμένες κοινότητες μέσω της σύστα-
σης και λειτουργίας τοπικών συμπλεγμάτων παροχής υπηρεσιών 
να τεθούν σε εφαρμογή από την ημερομηνία έναρξης της θητεί-
ας των κοινοτικών συμβουλίων τα οποία θα εκλεγούν στις επερ-
χόμενες εκλογές τοπικής αυτοδιοίκησης. Επίσης  αναθεωρού-
νται διατάξεις της υπό τροποποίηση βασικής νομοθεσίας, ώστε 
οι ισχύουσες ρυθμίσεις οι οποίες αφορούν στο ανώτατο όριο θη-
τειών, στην ύπαρξη ασυμβιβάστου όσον αφορά στην εκλογή των 
κοινοταρχών και των κοινοτικών συμβούλων και στην υποβο-
λή έκθεσης εκλογικών εξόδων να συνάδουν με τις αντίστοιχες 
προτεινόμενες με το πρώτο νομοσχέδιο ρυθμίσεις. Εξάλλου επι-
τυγχάνεται αναθεώρηση των διατάξεων οι οποίες προβλέπουν 
τη σύνθεση των συμβουλίων των επαρχιακών οργανισμών αυ-
τοδιοίκησης, ώστε αφενός να αυξηθεί ο αριθμός των μελών τους 
κατά ένα μέλος και αφετέρου ο αντιπρόεδρος εκάστου συμβου-
λίου να εκλέγεται από τα μέλη του οικείου συμβουλίου αντί με 
ψηφοφορία από γενική συνέλευση, στην οποία θα εκπροσω-
πούνται οι οικείες κοινότητες. Εισάγονται επίσης  ρυθμίσεις κα-
τόπιν συνεννόησης με το Τμήμα Γεωργίας ώστε να περιέλθουν 
στη δικαιοδοσία των επαρχιακών οργανισμών αυτοδιοίκησης τα 
υφιστάμενα αποχετευτικά συστήματα σε οικισμούς με μονάδες 
ισοδύναμου πληθυσμού κάτω των δύο χιλιάδων , οι οποίοι δεν 
εμπίπτουν σε περιοχές που έχουν κηρυχθεί ως ευαίσθητες ζώνες 
με βάση τις διατάξεις του περί Ελέγχου της Ρύπανσης των Νερών 
Νόμου ή των Κανονισμών που εκδόθηκαν δυνάμει αυτού.
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Σοβαρές καταγγελίες κοινοτάρχη Αλάμπρας 
Γ ια σκάνδαλο μεγατόνων έκανε λόγο ο κοινοτάρ-

χης Αλάμπρας Αχιλλέας Μαλαχουρίδης σχετικά 
με την κατασκευή ηλιοθερμικού πάρκου εντός 

των κοινοτήτων Αλάμπρας και Αγίας Βαρβάρας. Μιλώ-
ντας στο ραδιόφωνο του Άστρα ο κ.  Μαλαχουρίδης τόνι-
σε ότι γίνεται τεράστιο πάρτι με τη διάθεση κρατικής γης, 
επισημαίνοντας ότι τα Τμήματα Πολεοδομίας και Περι-
βάλλοντος βοηθούν αυτή την κατάσταση. Κάλεσε μάλι-
στα τους Διευθυντές των αρμόδιων Τμημάτων να βγουν 
και να απαντήσουν γιατί έχουν παραλάβει τη συγκεκριμέ-
νη αίτηση εταιρείας για κατασκευή ηλιοθερμικού πάρκου 
εντός των κοινοτήτων Αλάμπρας και Αγίας Βαρβάρας, 
από τη στιγμή που δεν πληροί τις κατάλληλες προϋποθέ-
σεις. Υπέδειξε ότι είναι τεράστιες οι ευθύνες των Τμημά-
των Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος, λέγοντας πως δεν 
έπρεπε να παραλάβουν αυτή την αίτηση. Ανέφερε δε χα-
ρακτηριστικά ότι για αναπτύξεις τέτοιων εκατομμυρίων 
κάποιοι κλείνουν τα μάτια, τονίζοντας πως η όλη μελέτη 
είναι βασισμένη σε γενικολογίες και αοριστολογίες. Επί-
σης ο κ. Μαλαχουρίδης ανέφερε ότι  κατά τη συνάντηση 
με το Τμήμα Περιβάλλοντος είχαν αναδείξει ότι οι μελέτες, 

ο σχεδιασμός και τα 
έγγραφα που παρα-
δόθηκαν στο Τμήμα 
Πολεοδομίας είναι 

πρόχειρα και ελλειπή. Επίσης είπε ότι δεν υπάρχει ούτε ένα 
σχέδιο υπογραμμένο από μελετητή του ΕΤΕΚ, που να δη-
λώνει μεταξύ άλλων λεπτομέρειες, υψόμετρο και ότι επη-

ρεάζονται ποταμοί. Να σημειωθεί ότι το κρατικό τεμάχιο 
3,3 τετραγωνικών χιλιομέτρων στο οποίο σχεδιάζεται το 
έργο, με την τοποθέτηση 6,5 χιλιάδων ηλιοστατών για πα-
ραγωγή ενέργειας 65MW, γειτνιάζει με οικιστική ζώνη και 
με βιότοπο.
Το έργο για κατασκευή και λειτουργία ηλιοθερμικού 
σταθμού παραγωγής ηλεκτρισμού στις Κοινότητες Αλά-

μπρας και Αγίας Βαρβάρας της επαρχίας Λευκωσίας, απο-
τελεί ανάπτυξη που αφορά Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
(ΑΠΕ) με συγκεκριμένες ιδιαιτερότητες λόγω της μεγάλης 
έκτασης που προτείνεται να καταλάβει, καθώς και της τε-
χνολογίας που αξιοποιεί, αναφέρει ανακοίνωση του Τμή-
ματος Περιβάλλοντος.
Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση το Τμήμα Περιβάλ-
λοντος έχει ήδη ζητήσει συμπληρωματικά στοιχεία που 
αφορούν όσα περιβαλλοντικά ζητήματα εντόπισε κατά τη 
διαδικασία προκαταρκτικής αξιολόγησης του έργου που 
αφορούν κυρίως επιπτώσεις στη χλωρίδα και πανίδα της 
περιοχής, επιπτώσεις στο μικροκλίμα, στοιχεία για τον θό-
ρυβο από την κατασκευή και τη λειτουργία του έργου, κα-
θώς και τις τεχνικές λεπτομέρειες των επί μέρους συστημά-
των του έργου. Το Τμήμα Περιβάλλοντος διαβεβαιώνει 
τους εμπλεκόμενους φορείς ότι στόχος του είναι η ενδε-
λεχής εξέταση του έργου έτσι ώστε η οποιαδήποτε από-
φαση να λαμβάνει υπόψη τις περιβαλλοντικές διαστάσεις 
του έργου, και είναι στη διάθεση κάθε ενδιαφερόμενου 
για την παροχή σχετικής ενημέρωσης ή τυχόν διευκρινή-
σεων για το θέμα.

Σε εγρήγορση για πρόληψη των διαρρήξεων και κλοπών

Σ ε εγρήγορση βρίσκονται αυτή την περίο-
δο η Αστυνομία και οι τοπικές αρχές για να 
προλάβουν τυχόν διαρρήξεις και κλοπές οι 

οποίες κατά την περίοδο των διακοπών που ο κό-
σμος απουσιάζει από τα σπίτια του παρουσιάζουν 
έξαρση. 
Ο Δήμος Ιδαλίου και ο Αστυνο-
μικός Σταθμός Πέρα Χωρίο Νή-
σου πληροφορούν το κοινό ότι 
τον τελευταίο καιρό έχουν πα-
ρατηρηθεί φαινόμενα κλοπής 
οχημάτων στην περιοχή και πα-
ρακαλούνται οι κάτοικοι να εί-
ναι ιδιαίτερα προσεκτικοί να 
κλειδώνουν τα οχήματα τους 
και να μην αφήνουν κλειδιά στα οχήματα τους όταν 
εξέρχονται από αυτά ακόμα και για ολιγόλεπτη στά-
ση. O Δήμος Ιδαλίου ενημέρωσε ότι στο κοιμητήριο 
με τη βοήθεια πολίτη ο οποίος πήγε για να περιποιη-
θεί τον τάφο συγγενικού του προσώπου, καταγγέλ-
θηκε και κατηγορήθηκε απο την Αστυνομία άτομο 

το οποιο έκλεβε αντικείμενα και φυτά από το κοιμη-
τήριο.
Μετά την Αλάμπρα όπου παρατηρήθηκαν ύποπτες 
κινήσεις από αγνώστους οι οποίοι φέρονται σύμ-
φωνα με τις πληροφορίες που έδωσαν πολίτες, να 

παρατηρούν σε αυλές σπιτιών σε 
διάφορες περιοχές της κοινότη-
τας, ιδιαίτερα στην περιοχή που 
βρίσκεται το κοινοτικό πάρκο 
Αλάμπρας, ανακοινώθηκε ότι και 
στην Αγία Βαρβάρα υπήρξαν τε-
λευταίως κλοπές. Οι κάτοικοι βρί-
σκονται σε αυξημένη επαγρύ-
πνηση. Η Αστυνομία καλεί τους 
πολίτες σε περίπτωση που εντοπί-

ζουν ύποπτες κινήσεις να ενημερώνουν τον Αστυ-
νομικό Σταθμό Πέρα Χωριού – Νήσου. Η Αστυνο-
μία έχει εντείνει τις περιπολίες στις κατοικημένες 
περιοχές ενώ έχουν ληφθεί και άλλα μέτρα με στό-
χο την πρόληψη των διαρρήξεων και των κλοπών. 

Τιμήθηκε η μνήμη του 
Κωσταρά Κούστρουπου

Τ ελέστηκε στον ιερό ναό Αγίου Επιφανίου 
Λυμπιών το μνημόσυνο του ηρωομάρτυ-
ρα Κωσταρά Κούστρουπου. Τον επιμνη-

μόσυνο λόγο εκφώνησε ο Αναπληρωτής Πρό-
εδρος του ΔΗΣΥ Ευθύμιος Δίπλαρος ο οποίος 
μεταξύ άλλων τόνισε ότι ο Κωσταράς Κούρστρου-
πος ήταν μια εξέχουσα προσωπικότητα του απε-

λευθερωτικού αγώνα της ΕΟΚΑ 1955 – 59. Ο ηρω-
ομάρτυρας Κωσταράς Κούστρουπος φονεύθηκε 
στις 13 Ιουλίου 1958 από  Τούρκους εξτρεμιστές οι 
οποίοι του έστησαν καρτέρι στα βοσκοτόπια του. 
Αφού το βασάνισαν το δολοφόνησαν με ρόπαλα 
και μαγκούρες.  Επίσημοι, στελέχη σωματείων και 
οργανωμένων συνόλων κατέθεσαν στεφάνια.

Τα Λύμπια τίμησαν τα παλικάρια τους

Η κοινότητα Λυμπιών τίμησε για 
άλλη μια χρονιά, 49 χρόνια 
μετά την τουρκική εισβολή,  

τη μνήμη των ηρώων της κοινότητας 
κατά τη διάρκεια των τραγικών γεγονό-
των του 1974. Το μνημόσυνο τελέστη-
κε στον ιερό ναό Αγίου Επιφανίου και 
τον επιμνημόσυνο λόγο εκφώνησε ο 
Έπαρχος Λευκωσίας Ανδρέας Χατζηπά-
κος. Από τα Λύμπια κατάγονταν οι ήρω-

ες Ανδρέας Βαρνάβα, Λούκας Δημη-
τρίου, Μιχάλης Καρανίκκης, Λευτέρης 
Κουζαπά, Πέτρος Κυπριανού, Θεόδω-
ρος Μαυρόσαββα, Κώστας Νικολάου, 
Αλέξανδρος Ολυμπίου, Θεόδωρος Πα-
πακωνσταντή και Γεώργιος Ττολαρή. 
Μετά τη θεία λειτουργία ακολούθησε 
κατάθεση στεφάνων στο μνημείο πεσό-
ντων και αγνοουμένων. 

  Έβαψαν το κοινοτικό ιατρείο Λυμπιών

Ό μορφο χρώμα απέκτησε 
το κοινοτικό ιατρείο Λυ-
μπιών το οποίο στο πλαί-

σιο περιβαλλοντικών δράσεων βά-
φτηκε στη θεματική της μέλισσας. 
Οι εθελοντές έβαψαν το κτίριο με το 
αποτέλεσμα να είναι εκπληκτικό.  
Τα Λυμπιανά σε συνεργασία με την 
ομάδα Colouring the Green που ξε-
κίνησαν μια σειρά περιβαλλοντικών 
δράσεων, επέλεξαν τη θεματική της 
μέλισσας που αξίζει προσοχής. 

Η Αγία Βαρβάρα τίμησε τους ήρωες της

«Η απόδοση τιμής σε αυτούς που αγωνί-
στηκαν για την ελευθερία της Κύπρου 
αποτελεί ανεξόφλητο και επιτακτικό 

χρέος για όλους εμάς» τόνισε ο Υπουργός Εσωτε-
ρικών Κωνσταντίνος Ιωάννου ο οποίος ήταν ο ομι-
λητής στο μνημόσυνο των ηρώων της Αγίας Βαρ-
βάρας. «Αποτίουμε τον ελάχιστο φόρο τιμής στους 
αγωνιστές που θυσιάστηκαν για την πατρίδα κατά 
τη βάρβαρη τούρκικη εισβολή του 1974, αναγνω-
ρίζοντας την τεράστια εθνική προσφορά τους» 
ανέφερε ο κ.Ιωάννου. Από την Αγία Βαρβάρα κα-

τάγονταν ο Ανδρέας Σπανός, τα αδέλφια Νίκος και 
Σταύρος Χατζηνικολή, ο Κώστας Παπουτσής, ο Δη-
μήτρης Παντέλα Τζιρκάκα, ο Ανδρέας Χατζηγια-
κουμή και ο Πρόδρομος Χρυσοστόμου. Εδώ και 
49 χρόνια αγνοείται ακόμα η τύχη τριών ηρωικών 
παλληκαριών της Αγίας Βαρβάρας: του Κωστάκη 
Ισιδώρου, του Αντωνάκη Κεζαρίδη και του Χριστό-
δουλου Λοϊζου Τούμπα. Μετά το μνημόσυνο στον 
ιερό ναό της Αγίας Βαρβάρας ακολούθησε τρισά-
γιο και κατάθεση στεφάνων στο μνημείο ηρώων 
της κοινότητας.  

Πυρκαγιές στην Αγία Βαρβάρα, 
την Αλάμπρα και τα Λύμπια

Π υρκαγιά ξέσπασε 
στην κοινότητα της 
Αγίας Βαρβάρας η 

οποία τέθηκε υπό έλεγχο περί-
που μισή ώρα μετά την εκδήλω-
ση της. Κατεύκασε τρία δεκάρια 
γης περίπου, καλυμμένη με χα-
μηλή βλάστηση. Στην κατάσβε-
ση της πυρκαγιάς συμμετείχαν 
εννιά άτομα του Τμήματος Δασών με τρία πυροσβε-
στικά οχήματα. Πυρκαγιά ξέσπασε και στην Αλά-
μπρα. Έκαψε 1 εκτάριο από σκουπίδια, φρύγανα και 
ξηρά χόρτα. Σύμφωνα με ανακοίνωση του Τμήμα-
τος Δασών η πυρκαγιά ξέσπασε στις παρυφές του 
κρατικού δάσους «Γεροκαρκά», περιοχή της κοινό-
τητας Αλάμπρας.Στην επιχείρηση κατάσβεσης συμ-
μετείχαν 15 άτομα του Τμήματος Δασών με 5 πυρο-

σβεστικά οχήματα και 5 άτομα 
της Πυροσβεστικής Υπηρεσί-
ας με 2 πυροσβεστικά οχήμα-
τα. Πυρκαγιά  εκδηλώθηκε και  
στην τοποθεσία Κακοτρίτης, 
στο δρόμο μεταξύ Μοσφιλω-
τής – Λυμπιών. Η πυρκαγιά τέ-
θηκε υπό πλήρη έλεγχο αφού 
έκαψε 0,5 δεκάριο καλυμμέ-

νο με ξηρά χόρτα, στα πρανή του δρόμου.  Στην κα-
τάσβεση της πυρκαγιάς συμμετείχαν 7 άτομα του 
Τμήματος Δασών με 2 πυροσβεστικά οχήματα και 3 
άτομα της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας με 1 πυροσβε-
στικό όχημα. Στην κατάσβεση της πυρκαγιάς συνέ-
δραμαν και εθελοντές από τις κοινότητες Μοσφιλω-
τής και Λυμπιών.   

Το ΑΚΕΛ Λυμπιών τίμησε 
τους ήρωες της κοινότητας 

Ο ι λαϊκές οργανώ-
σεις Λυμπιών, ανή-
μερα της 20ης Ιου-

λίου τίμησαν τον Θεόδωρο 
Παπακωνσταντή και όλους 
τους ήρωες της κοινότητας που 
έπεσαν υπέρ πίστεως και πατρί-
δας. Την εκδήλωση η οποία έγι-

νε στο χώρο όπου βρίσκεται η 
προτομή του Θεόδωρου Παπα-
κωνσταντή διοργάνωσε η οικο-
γένεια του ήρωα. Παρευρέθηκε 
ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσω-
πος του ΑΚΕΛ Γιώργος Λουκα-
ϊδης ο οποίος εξήρε την προ-
σφορά του ήρωα. 

Επίσκεψη στα κατεχόμενα

Ο ι λαϊκές οργανώσεις Αγίας Βαρβάρας δι-
οργάνωσαν για τα μέλη τους επίσκεψη στα 
κατεχόμενα. Ήταν μια επίσκεψη η οποία 

σύμφωνα με τους διοργανωτές άφησε ανάμεικτα συ-

ναισθήματα στους συμμετέχοντες. Πρώτος σταθμός 
ήταν η Μόρφου, ακολούθησε ο Κορμακίτης και από 
εκεί η Λάπηθος και η Κερύνεια. Το απόγευμα το λεω-
φορείο επέστεψε στην Αγία Βαρβάρα. 





Μ ε σεβασμό και εκτίμηση ο Δή-
μος και οι δημότες Ιδαλίου τί-
μησαν τους πεσόντες κατά 

την τουρκική εισβολή του 1974 και των 
γεγονότων της περιόδου του 19634-64. 
Το ετήσιο μνημόσυνο των ηρώων του 
Ιδαλίου τελέστηκε στο Μητροπολιτικό 
ναό Παναγίας Ευαγγελίστριας. Τον επι-
μνημόσυνο λόγο εκφώνησε ο Μενέλαος 
Μενελάου, Διαπραγματευτής της ελλη-
νοκυπριακής πλευράς για το κυπριακό. 
Ο κ. Μενελάου αναφέρθηκε στις προ-
σπάθειες που καταβάλει η πλευρά μας 
για επανέναρξη του διαλόγου με στόχο 
την εξεύρεση λύσης η οποία θα ανταπο-
κρίνεται στα ψηφίσματα του Συμβουλίου 
Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών και θα 
είναι σύμφωνη με το ευρωπαϊκό κεκτημέ-
νο. Ακολούθησε τρισάγιο και κατάθεση στεφάνων στο δημοτι-
κό κοιμητήριο Ιδαλίου, στο μνημείο που ανεγέρθηκε στη μνήμη 
των ηρώων του Ιδαλίου για να θυμίζει τη μνήμη τους. Τιμήθη-
κε η θυσία των ηρώων Χριστόφορου Σκορδή, Νίκου Τσελεπή, 
Νικόλα Περικλέους, Μιχαλάκη Γρούτα, Μιχάλη Σολομώντος, 

Σάββα Σαββίδη, Μάρκου Μάρκου Πιττή, 
Αντώνη Ευθυμίου, Χριστάκη Χριστοδού-
λου, Ανδρέα Ποϊράζη, Αντώνη Αντωνίου, 
Γεώργιου Μιχαήλ, Δημήτρη Χάματσου και 
Γεώργιου Εικοσάρη. Στη λίστα των αγνο-
ουμένων παραμένουν τα ονόματα  οκτώ 
παλικαριών τα οποία ανταποκρίθηκαν 
στο κάλεσμα της πατρίδας και από τότε δεν 
έχουν εντοπιστεί τα ίχνη τους. Πρόκεται για 
το Λοϊζο Ζαβό, Μιχάλη Δημητρίου και Γε-
ώργιο Μηλικούρη που χάθηκαν στην πε-
ριοχή της Μιας Μηλιάς, το Νίκο Παντελή 
ο οποίος εξαφανίστηκε στην περιοχή του 
Τζιάους, το Δημήτρη Συμεών ο οποίος θε-
άθηκε για τελευταία φορά στην περιοχή 
Βόνης- Κυθρέας, τον Ιωνά Χρίστου ο οποί-
ος πολεμούσε στον Κουτσοβέντη, τον Αν-
δρέα Ταλιαδώρο ο οποίος βρισκόταν σύμ-

φωνα με μαρτυρίες στην περιοχή Καραβά – Λαπήθου και τον 
Χαράλαμπο Θεοχάρους ο οποίος ήταν στην περιοχή Παλαικύ-
θρου – Κυθρέας. Ο Δήμος Ιδαλίου είναι από τις περιοχές οι οποί-
ες πλήρωσαν πολύ βαρύ τίμημα κατά τη διάρκεια των αγώνων 
για την πατρίδα. 

8 ΔΑΛΙ  news
ΘΕΜΑΤΑ

Μνημόσυνο ηρώων του Ιδαλίου Γ ια άλλη μια χρονιά, πιστοί στο 
ραντεβού, τιμήθηκε η θυσία του 
ήρωα Γεώργιου Εικοσάρη από 

το Δάλι ο οποίος σκοτώθηκε στις μά-
χες της Μανσούρας τον Αύγουστο του 
1964. Φέτος συμπληρώθηκαν 59 χρό-
νια από τη θυσία του. Το ετήσιο μνημό-
συνο του ήρωα τελέστηκε την Κυρια-
κή  30 Ιουλίου στο Μητροπολιτικό Ναό 
Παναγίας Ευαγγελίστριας Ιδαλίου. Τον 
επιμνημόσυνο λόγο εκφώνησε το μέ-
λος της Κεντρικής Επιτροπής του ΑΚΕΛ 
Λεόντιος Φιλοθέου.  Ο ήρωας Γεώργι-
ος Εικοσάρης ήταν τότε νεοσύλλεκτος 
εθνοφρουρός. Τραυματίστηκε στις μά-
χες και νοσηλευόταν στο πρόχειρο νο-

σοκομείο του Παχυάμμου, όταν η περι-
οχή βομβαρδίστηκε από την τουρκική 
αεροπορία. Τα οστά του ήρωα ταυτο-
ποιήθηκαν μετά από χρόνια με τη μέθο-
δο του DNA και παραδόθηκαν στην οι-
κογένεια. Τάφηκε όπως του άρμοζε, με 
τις πρέπουσες τιμές.  Το μνημόσυνο ορ-
γάνωσε το σωματείο «Άδωνης» Δαλιού, 
ποδοσφαιριστής του οποίου ήταν ο Ει-
κοσάρης. Μετά το μνημόσυνο ακολού-
θησε κατάθεση στεφάνων στην προτο-
μή του  ήρωα η οποία βρίσκεται δίπλα 
από το σωματείο του Άδωνη. Παρευ-
ρέθηκαν ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος 
Καλλένος, δημοτικοί σύμβουλοι και η 
οικογένεια του ήρωα.

Το μνημόσυνο του 
Γεώργιου Εικοσάρη 



ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ - ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ ΙΔΑΛΙΟΥ

O Δήμος Ιδαλίου ζητά προσφορές για την αγορά 
υπηρεσιών Σχολικών Τροχονόμων για τα σχολεία 
Ιδαλίου: Α΄ Δημοτικό, Β΄Δημοτικό και Γ΄ Δημοτικό 
για την περίοδο από 1/9/2023 μέ-
χρι 30/6/2026.  Προσφορές μπο-
ρούν να υποβάλουν μόνο φυ-
σικά πρόσωπα ηλικίας από 20 
μέχρι 65 ετών.  Νοείται ότι τα άτο-
μα που θα υποβάλουν προσφο-
ρά θα πρέπει να έχουν λευκό ποι-
νικό μητρώο και να είναι υγιή και 
αρτιμελή.  Μαζί με την προσφορά τους θα πρέ-
πει να υποβάλουν το Πιστοποιητικό λευκού ποι-
νικού μητρώου. Οι προσφορές θα υποβληθούν 
για ένα κατακοπή ποσό ανά μήνα. Διευκρινίζεται 
ότι κατά τους μήνες Ιούλιο και Αύγουστο που εί-

ναι κλειστά τα σχολεία δεν θα καταβάλλεται οποι-
αδήποτε αποζημίωση.  Τους υπόλοιπους μήνες 
η αποζημίωση θα καταβάλλεται πλήρως ανεξαρ-

τήτως των σχολικών αργιών. Τα Έγ-
γραφα διαγωνισμού είναι αναρτη-
μένα στην ιστοσελίδα του Δήμου. 
Επίσης όσοι ενδιαφέρονται μπο-
ρούν να τα παραλάβουν από το 
Τμήμα της Γραμματείας στα γρα-
φεία του Δήμου κατά τις εργάσι-
μες ώρες.  Οι προσφορές θα πρέ-

πει να υποβληθούν μέσα σε κλειστό φάκελο που 
να αναγράφει εξωτερικά τα στοιχεία του διαγωνι-
σμού και να βρίσκονται στο κιβώτιο προσφορών 
του Δήμου όχι αργότερα από το μεσημέρι της Τε-
τάρτης 16/8/2023.

Σχολικοί τροχονόμοι
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ΘΕΜΑΤΑ

Η ακτινογραφία της 
γεωργοκτηνοτροφίας της Κύπρου

Ο συνολικός αριθμός των εκμεταλλεύσεων που 
καταγράφηκαν στην Απογραφή του 2020 ήταν 
34.046, σημειώνοντας μείωση 12,4% σε σύγκρι-

ση με την προηγούμενη Απογραφή του 2010. Η συνολική 
γεωργική έκταση που δηλώθηκε το 2020 ήταν 1.462.879 
δεκάρια, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξης του 6,2% σε 
σχέση με το 2010. Από αυτήν, τα 1.341.359 δεκάρια ήταν 
χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση (αύξηση 13,3% σε 
σχέση με το 2010), τα 83.391 δεκάρια ήταν εγκαταλελειμμέ-
νες ή ακαλλιέργητες εκτάσεις (μείωση 43,7%), τα 32.754 δε-
κάρια ήταν γη που καταλάμβαναν κτίρια όπως αποθήκες, 
στάβλοι και άλλες εγκαταστάσεις, καθώς και αυλές ή δρό-
μοι μέσα στην εκμετάλλευση (μείωση 11,1%) και τα υπόλοι-
πα 5.375 δεκάρια ήταν δασικές εκτάσεις (μείωση 38,0%). 
Η μέση χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση ανά εκμετάλ-
λευση υπολογίστηκε το 2020 στα 39 δεκάρια, σημειώνο-
ντας αύξηση της τάξης του 29,3% σε σχέση με το 2010. Το 
97,5% των γεωργικών και κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσε-
ων ανήκουν σε φυσικά πρόσωπα (ατομικές ή συνδιαχεί-
ριση), το 0,2% στο δημόσιο ή σε νομικό πρόσωπο δημο-
σίου δικαίου (ΝΠΔΔ) και το υπόλοιπο 2,3% λειτουργούν 
ως εταιρείες, συνεταιρισμοί ή με άλλη μορφή. Σε σύγκρι-
ση με την Απογραφή του 
2010, παρατηρήθηκε μεί-
ωση στο ποσοστό των εκ-
μεταλλεύσεων που ανή-
κουν σε φυσικά πρόσωπα 
(98,8% το 2010) και αύξη-
ση στο ποσοστό των εται-
ρειών (1,0% το 2010), ενώ 
το μερίδιο του δημοσίου ή 
των ΝΠΔΔ παραμένει στα-
θερό στο 0,2%. Η Απογρα-
φή του 2020 έδειξε ότι το 
51,7% των κατόχων και 
μελών του νοικοκυριού είχαν τη γεωργία ή/και την κτηνο-
τροφία ως κύριο ή μοναδικό επάγγελμα, ενώ το 48,3% ερ-
γοδοτούνταν κυρίως σε άλλους τομείς οικονομικής δρα-
στηριότητας (έναντι 48,9% και 51,1% αντίστοιχα το 2010). 
Οι άντρες αποτελούν το 78,8% του συνόλου των κατόχων 
ή διαχειριστών των εκμεταλλεύσεων σε σύγκριση με 73,6% 
το 2010. Το μερίδιο των γυναικών κατόχων ή διαχειριστών 
περιορίστηκε στο 21,2% το 2020 από 26,4% το 2010. Η μέση 
ηλικία των κατόχων ή διαχειριστών των εκμεταλλεύσεων 
παρέμεινε σταθερή στα 63 έτη όπως και στην Απογραφή 
του 2010. Με βάση την ηλικιακή κατανομή τους, το 2,5% 
των εκμεταλλεύσεων τύγχανε κατοχής ή διαχείρισης από 
άτομα κάτω των 35 ετών, το 21,1% από άτομα μεταξύ 35 και 
54 ετών, το 59,3% από άτομα μεταξύ 55 και 74 ετών και το 
17,1% από άτομα 75 ετών και άνω. Οι σημαντικότερες αλ-
λαγές που παρατηρήθηκαν στην ηλικιακή διάρθρωση των 
κατόχων ήταν η αύξηση του ποσοστού των κατόχων ηλικί-
ας κάτω των 25 ετών και άνω των 65 ετών, ενώ οι ενδιάμε-
σες ηλικίες παρουσίασαν μείωση στην ποσοστιαία κατανο-
μή τους σε σχέση με το 2010. Η πλειοψηφία των κατόχων ή 
διαχειριστών των γεωργικών και κτηνοτροφικών εκμεταλ-
λεύσεων (68,5%) είχε μόνο πρακτική πείρα, το 30,4% βα-
σική γεωργική εκπαίδευση και μόνο το 1,1% πλήρη γεωρ-
γική εκπαίδευση. Τα αντίστοιχα ποσοστά στην Απογραφή 
του 2010 ήταν 94,3%, 5,3% και 0,4%. Η συνολική αρδεύσι-
μη έκταση που καταγράφηκε το 2020 ήταν 381.250 δεκά-
ρια, σημειώνοντας μείωση 6,5% σε σύγκριση με 407.941 
δεκάρια το 2010. Η συνολική έκταση που καταγράφηκε ως 
αρδευθείσα μειώθηκε κατά 7,6% στα 266.076 δεκάρια, από 
287.806 δεκάρια το 2010. Τα κυριότερα χαρακτηριστικά 
και η διάρθρωση των εκμεταλλεύσεων που κατείχαν άμε-
σα ή διαχειρίζονταν ζώα αναφέρονται στην 31η Δεκεμβρί-
ου 2020. Ο συνολικός αριθμός εκμεταλλεύσεων με βοοει-
δή ήταν 311, παρουσιάζοντας αύξηση 12,3% σε σχέση με 
277 που καταγράφηκαν το 2010. Ο πληθυσμός των βοοει-
δών που καταγράφηκε ήταν 83.561 κεφαλές, εκ των οποί-

ων το 28,1% (23.498 κεφαλές) ήταν κάτω του ενός έτους, το 
16,8% (14.033 κεφαλές) ήταν 1 μέχρι 2 ετών και το 55,1% 
(46.030 κεφαλές) ήταν 2 ετών και άνω. Η πλειοψηφία των 
βοοειδών, δηλαδή το 66,4%, είχαν ελεύθερο σταβλισμό με 
διαχείριση στερεής και υδαρούς κοπριάς, το 4,5% ήταν δε-
μένα με ορθοστάτες με διαχείριση κοπριάς, το 10,2% βρί-
σκονταν συνήθως σε εξωτερικούς χώρους και το υπόλοιπο 
18,8% είχαν άλλους τύπους σταβλισμού. Μόνο 156 εκμε-
ταλλεύσεις δήλωσαν χοίρους, παρουσιάζοντας σημα-
ντική μείωση της τάξης του 75,3% σε σύγκριση με τις 631 
εκμεταλλεύσεις που είχαν καταγραφεί το 2010. Παρ’ όλα 
αυτά, ο αριθμός των χοίρων παρέμεινε στα ίδια επίπεδα 
με 323.522 κεφαλές, από τις οποίες το 10,4% του συνόλου 
καταλαμβάνουν οι χοιρομητέρες αναπαραγωγής (33.612 
κεφαλές), το 36,8% τα χοιρίδια βάρους ζώντος ζώου κάτω 
των 20 κιλών (119.203 κεφαλές) και το 52,8% διάφοροι άλ-
λοι χοίροι (170.707 κεφαλές). Οι περισσότεροι χοίροι, δη-
λαδή το 97,8%, στεγάζονταν σε στάβλους με εξ’ ολοκλή-
ρου ή μερικώς σχιστό/δικτυωτό δάπεδο ενώ οι υπόλοιποι 
σε στάβλους με συμπαγές δάπεδο ή βαθιών απορριμμά-
των ή άλλου τύπου. Ο συνολικός αριθμός εκμεταλλεύσεων 
με προβατοειδή έφτασε τις 1.509 σε σύγκριση με 1.391 εκ-

μεταλλεύσεις το 2010, 
σημειώνοντας αύξη-
ση της τάξης του 8,5%. 
Ο συνολικός αριθμός 
των προβάτων που 
καταγράφηκε έφτασε 
τα 327.882. Από αυτά, 
το 71,8% (235.411 κε-
φαλές) ήταν προβα-
τίνες αναπαραγωγής 
και το 28,2% (92.471 
κεφαλές) άλλα πρό-
βατα. Μείωση κατά 

20,3% σε σχέση με το 2010 σημειώθηκε στις εκμεταλλεύ-
σεις που διαχειρίζονται αιγοειδή (από 1.990 το 2010 σε 
1.587 το 2020). Ο συνολικός αριθμός των ζώων που κα-
ταγράφηκε ήταν 232.831, με την πλειοψηφία (72,4%) να εί-
ναι θηλυκά αναπαραγωγής (168.518 κεφαλές) και τα υπό-
λοιπα (27,6%) να είναι άλλα αιγοειδή (64.313 κεφαλές). Ο 
συνολικός αριθμός των γεωργικών και κτηνοτροφικών εκ-
μεταλλεύσεων που καταγράφηκε όπου, είτε εφαρμόζο-
νται και πιστοποιούνται είτε τελούν υπό μεταβατικό καθε-
στώς προς πιστοποίηση μέθοδοι βιολογικής καλλιέργειας 
και εκτροφής, έχει τριπλασιαστεί φτάνοντας τις 1.250 εκμε-
ταλλεύσεις το 2020 από τις 364 το 2010. Η συνολική έκτα-
ση των βιολογικών καλλιεργειών το 2020 αυξήθηκε κατά 
173,4%, από 19.987 δεκάρια το 2010 σε 54.650 δεκάρια το 
2020. Όσον αφορά τη βιολογική εκτροφή ζώων το 2020, 
τα βοοειδή αριθμούσαν 578, τα αιγοπρόβατα 5.091 και τα 
πουλερικά 35.873 κεφαλές (έναντι 4.221 αιγοπροβάτων 
και 1.094 πουλερικών το 2010). Με βάση τα αποτελέσματα 
της Απογραφής του 2020, προκύπτει ότι ο συνολικός όγκος 
εργασίας στις γεωργοκτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις το 
2020 έφτασε τις 4.685.641 εργάσιμες ημέρες που ισοδυνα-
μεί σε 19.125 πλήρως απασχολούμενα άτομα, σημειώνο-
ντας μείωση 9,5% σε σχέση με το 2010. Η απασχόληση των 
κατόχων και μελών των νοικοκυριών τους μειώθηκε κατά 
20,1%, και των εποχικών εργατών κατά 40,4%, ενώ ημέρες 
εργασίας των μόνιμων εργατών αυξήθηκαν κατά 34,6% σε 
σχέση με το 2010. Από τον συνολικό αριθμό απασχολου-
μένων στις εκμεταλλεύσεις (105.187 άτομα), το 66,0% ήταν 
άνδρες. Σε σχέση με το 2010, α αριθμός των ανδρών απα-
σχολουμένων αυξήθηκε κατά 1,6%, ενώ των γυναικών μει-
ώθηκε κατά 18,6%. Η Απογραφή διεξάγεται κάθε 10 χρόνια 
και δειγματοληπτικά κάθε 3 χρόνια. Η συλλογή των στοιχεί-
ων για την Απογραφή 2020 πραγματοποιήθηκε κατά την 
περίοδο Σεπτεμβρίου 2020 - Μαΐου 2021 βάσει του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2018/1091 και τις σχετικές κατευθυντήριες 
γραμμές της ΕΕ. 

  «Σχολείο - Πρεσβευτής του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου»

Π ραγματοποιήθηκε στη 
Σχολή Φόρουμ η τελε-
τή απονομής των βρα-

βείων στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος «Σχολείο - Πρεσβευτής 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου», καθώς και του Β’ Παγκύπρι-
ου Διαγωνισμού Ευρωγνωσίας, 
υπό την αιγίδα της Υπουργού 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεο-
λαίας Αθηνάς Μιχαηλίδου, που σηματοδοτεί ταυτόχρο-
να και τη λήξη του προγράμματος κατά τη  σχολική χρο-
νιά 2022-2023.
Ήταν ένα υπέροχο ταξίδι που έφθασε στο τέλος του, στο 
οποίο οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν ιδέ-

ες, γνώσεις, να δράσουν, να ενη-
μερώσουν και να ευαισθητοποι-
ήσουν τους συμμαθητές τους, 
αλλά και την ευρύτερη κοινό-
τητα για θέματα που αφορούν, 
τόσο στην Ευρωπαϊκή Ένωση, 
όσο και σε σημαντικά κοινωνικά 
ζητήματα.
Επίλογος στο ταξίδι αυτό απο-
τελεί το εισιτήριο που εξασφάλι-

σαν οι μαθητές  για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στο Στρα-
σβούργο. 
Τα παιδιά  με όρεξη και αγάπη υλοποίησαν όλες τις δρά-
σεις ενώ οι καθηγητές τους, τους στήριξαν στην προσπά-
θειά τους.

Εμπλουτίζεται το Μουσείο Λιθογλυπτικής 
Τέχνης Λυμπιών

Η διαδικασία συλλογής αντικειμένων για το Μουσείο Λιθογλυ-
πτικής Τέχνης Λυμπιών «Κακουλλή Μουστακά» συνεχίζεται. 
Το κοινοτικό συμβούλιο Λυμπιών συνεχίζει να δέχεται δωρεές 

εκθεμάτων τα οποία μπορούν να κοσμήσουν το μουσείο το οποίο βρί-
σκεται στο κέντρο της κοινότητας. Είναι το πρώτο μουσείο μουσείο λιθο-
γλυπτικής τέχνης της Κύπρου, αφιερωμένο στην περίφημη «πέτρα των 
Λυμπιών». Στο μουσείο παρουσιάζονται εκθέματα σχετικά με την εξό-
ρυξη και την επεξεργασία της πέτρας, κυρίως εργαλεία. Επίσης εκτίθενται 
γλυπτά και διάφορες κατασκευές, όπως τοιχοποιία, φτιαγμένες από «πέ-
τρα των Λυμπιών». Ο επισκέπτης έχει τη δυνατότητα να παρακολουθήσει 
όχι μόνο τον τρόπο εξόρυξης και επεξεργασίας της πέτρας, που είναι άμεσα συνυφασμένα με την οικονομική δραστηριό-
τητα και τη ζωή της κοινότητας, αλλά και πραγματικά έργα τέχνης κατασκευασμένα από «πέτρα των Λυμπιών». Η ιστορία 
της «πέτρας των Λυμπιών» αποτελεί σημαντικό και αναπόσπαστο κομμάτι της πολιτιστικής, λαογραφικής, ακόμη και αρχι-
τεκτονικής κληρονομιάς της κοινότητας των Λυμπιών. Με τη δημιουργία του μουσείου αναδεικνύονται βασικά πολιτιστι-
κά και αρχιτεκτονικά χαρακτηριστικά της κοινότητας, δίνοντας τη δυνατότητα στις νεότερες γενιές να έρθουν σε επαφή με 
την παράδοση του τόπου τους.

Απαράδεκτη συμπεριφορά 
Α συνείδητοι έχουν αφήσει τις ακαθαρσίες τους σε διάφορους ανοικτούς 

χώρους του Ιδαλίου, γεγονός το οποίο έχει προκαλέσει την έντονη αντί-
δραση των πολιτών. Πέραν από την άσχημη εικόνα που δημιουργείται, 

η μόλυνση του περιβάλλοντος που προκαλείται είναι τεράστια. Ο σεβασμός του 
περιβάλλοντος θα πρέπει να είναι πρώτη προτεραιότητα όλων. Το περιβάλλον 
οφείλουμε να το παραδώσουμε στις επόμενες γενιές τουλάχιστον στην κατάστα-
ση που το βρήκαμε από τους προγόνους μας. Τέτοιου είδους απαράδεκτες συμπε-
ριφορές είναι καταδικαστέες και μόνο εκνευρισμό και αγανάκτηση προκαλούν για 
όσους προβαίνουν σε αυτές. 

Ε πιστολή προς τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας και 
τις  κοινοβουλευτικές επιτροπές Εμπορίου και 
Περιβάλλοντος αλλά και σε άλλες αρμόδιες υπη-

ρεσίες απέστειλε ο φυσικός Κυριάκος Κάλαττας  εκ μέ-
ρους της  Επιτροπής Πρωτοβουλίας «Φωτοβολταϊκά για 
όλους» με την οποία υποστηρίζει ότι παρατηρείται αδι-
καιολόγητη καταστροφή του φυσικού περιβάλλοντος με 
τη δημιουργία φωτοβολταϊκών πάρκων σε γεωργική και 
κτηνοτροφική  γη. Ταυτόχρονα υποβάλει εισηγήσεις για 
εξάλειψη της ενεργειακής φτώχειας. Ο κ. Κάλαττας στην 
επιστολή του αναφέφερει ότι ενώ υπάρχουν εκατομμύ-
ρια τετραγωνικών μέτρων οικιακών και επιχειρηματικών 
στεγών χωρίς φωτοβολταϊκά εντούτοις, για την λεγόμενη, 
όπως αναφέρει, πράσινη ανάπτυξη έχουν χρησιμοποι-
ηθεί, άκριτα, επιπόλαια και συμφεροντολογικά, χιλιάδες 
στέμματα πολύτιμης γεωργικής και κτηνοτροφικής γης 
για την εγκατάσταση φωτοβολταϊκών πάρκων. Ο κ. Κά-
λαττας εισηγείται όπως πρώτα θα πρέπει να γίνει εγκατά-
σταση φωτοβολταϊκών στις στέγες των κατοικιών και των 
επιχειρήσεων και μετά, αν χρειαστεί και το επιτρέπει το 
δίκτυο της ΑΗΚ, να εγκατασταθούν φωτοβολταϊκά σε χώ-
ρους που δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν για κανένα 
άλλο σκοπό. Όσον αφορά την εξάλειψη της ενεργειακής 
φτώχειας ο κ. Κάλαττας υποβάλλει δυο συγκεκριμένες 
προτάσεις.
1. Με τα κατάλληλα Σχέδια Εγκατάστασης Φωτοβολτα-

ϊκών για Επιχειρήσεις, τα οποία 
είναι Net Metering τουλάχιστον 
μέχρι 100kW (σήμερα ισχύ-
ει μέχρι 10kW) και Virtual Net 
Metering τουλάχιστον μέχρι 
100kW (σήμερα ισχύει μέχρι 
10kW).

2. Εγκατάσταση Φωτοβολταϊκών 
χωρίς αρχικό κεφάλαιο. Το 
Φωτοβολταϊκό παράγει «εισό-
δημα» από την πρώτη μέρα της 
σύνδεσης του με το δίκτυο της Α.Η.Κ. Μάλιστα, το 
«εισόδημα» από την εξοικονόμηση των χρημάτων, 
που θα πλήρωναν οι πελάτες της ΑΗΚ για την κατα-
νάλωση, μπορεί  να υπερκαλύψει την απαραίτητη 
δόση για εξόφληση τυχόν δανείου για εγκατάσταση 
Φωτοβολταϊκού εντός 4 ετών, περίπου. Στην επιστο-
λή υποβάλλονται δυο εισηγήσεις:                                                                                               

 Ο κάθε καταναλωτής ηλεκτρικής ενέργειας θα μπο-
ρούσε να δανειστεί το απαραίτητο ποσό, για εγκατά-
σταση φωτοβολταϊκού από τράπεζα, με κυβερνητική 
εγγύηση και με διασφάλιση της αποπληρωμής του 
δανείου, την αποσύνδεση του φωτοβολταϊκού, με 
έξοδα του πελάτη, σε περίπτωση μη τήρησης των 
όρων του σχετικού συμβολαίου, που θα υπογράψει 
ο πελάτης με την ΑΗΚ και με το καθ΄ ύλην αρμόδιο 

υπουργείο Εμπορίου. Σε περίπτωση που το φωτο-
βολταϊκό αποσυνδεθεί, ο πελάτης θα συνεχίσει να εί-
ναι συνδεδεμένος με το δίκτυο, όπως προηγουμένως  
και θα πληρώνει τον λογαριασμό της ΑΗΚ. Η 2η εισή-
γηση του κ. Κάλαττα αναφέρει ότι το φωτοβολταϊκό 
σύστημα, κατόπιν σχετικής συμφωνίας, πληρώνεται 
από την Α.Η.Κ. στην Εταιρία Εγκαταστάτη που επιλέ-
γει ο ενδιαφερόμενος και ο εν λόγω πελάτης πληρώ-
νει την Α.Η.Κ. με διμηνιαίες δόσεις ισόποσες περίπου  
με την εξοικονόμηση μέχρις εξοφλήσεως. Εγγύηση 
της πληρωμής των δόσεων αποτελεί, όπως αναφέρε-
ται πιο πάνω, η δυνατότητα διακοπής της σύνδεσης 
του φωτοβολταϊκού. Σε αυτή την περίπτωση μπορεί 
να ισχύσει το νομικό καθεστώς που ίσχυσε για την 
εγκατάσταση από την ΑΗΚ των 200 φωτοβολταϊκών 
για ευάλωτους με σχετικές διαφοροποιήσεις. Και στις 

δύο περιπτώσεις τα απαιτούμενα κεφάλαια μπορούν 
να εξασφαλιστούν από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων. Ο φυσικός Κάλαττας αναφέρει ότι οι 
στέγες στις επιχειρήσεις είναι ο ιδανικός χώρος εγκα-
τάστασης φωτοβολταϊκών. Στην επιστολή του παρα-
θέτει συγκεκριμένα επιχειρήματα όπως:

• Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας στο χώρο της κατα-
νάλωσης με αποτέλεσμα να αποφεύγονται οι αναπό-
φευκτες απώλειες κατά την μεταφορά από την παρα-
γωγή στην κατανάλωση,

• Δεν απαιτείται η επέκταση του δικτύου της Α.Η.Κ.,
• Δεν απαιτείται η εκτέλεση χωματουργικών έργων, η 

εκρίζωση δέντρων και θάμνων, η δημιουργία περι-
φράξεων, η εγκατάσταση συστημάτων παρακολού-
θησης, η κατασκευή δρόμων η μεταφορά νερού που 
είναι απολύτως απαραίτητη για τον καθαρισμό των 
Φωτοβολταϊκών πλαισίων,

• Αποφεύγεται η μόνιμη και σοβαρή καταστροφή του 
φυσικού περιβάλλοντος που είναι αντίθετη με την φι-
λοσοφία της Πράσινης Ανάπτυξης.

•  Αποφεύγεται η χρησιμοποίηση εκτάσεων γης που 
θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν, κάποια μελλο-
ντική στιγμή, για άλλους σκοπούς προβλέψιμους ή 
απρόβλεπτους,   

• Αποκεντρωμένη (διάσπαρτη) παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από Φωτοβολταϊκά,

Επιστολή στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας για τα φωτοβολταϊκά              

Πωλείται σε τιμή ευκαιρίας οικόπεδο 750 τμ 
ΣΔ90%  ΣΚ50% στο Δαλι, περιοχή Βασιλικά δι-
πλής πρόσοψης κατάλληλο για δυο ανεξάρτη-
τες κατοικίες. Στο βόρειο τμήμα εφάπτεται της 
οδού Λήδρας με πρόσοψη περί τα 13.5 μ και 
στο νότιο τμήμα της οδού Βασιλικά με πρόσο-
ψη περί τα    15 μ. Εκτιμημένη  άξια του Κτημα-
τολογίου ημ.  1 .1.2021 ,   160.500 Ευρώ .Τιμή 
πώλησης 125.000 Ευρώ με μηδέν ΦΠΑ . Τηλ 
22526059 & 99070452

Πωλείται 
οικόπεδο 
στο Δάλι
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Ένα υπέροχο κέικ λεμονιού γαρνιρισμένο με γιαούρτι και σιρόπι μελιού με καρύδια. Μια εύκολη στη 
παρασκευή της συνταγή  με τόσο απλά υλικά, τόσο εύκολο στη παρασκευή του, τόσο υπέροχο και 
δροσερό στη γεύση του με την έξτρα δροσιά του φρέσκου γιαουρτιού και το τέλειο σιρόπι μελιού με τα 
καρύδια… Το τέλειο επιδόρπιο…

Υλικά 

• Για το κέικ:
• 250 γρ. βούτυρο, μαλακωμένο σε 

θερμοκρασία δωματίου
• 1 φλ. τσαγιού ζάχαρη, ψιλή 

κρυσταλλική 
• 3 κ.γ. ξύσμα λεμονιού
• 3 αυγά
• 1 2/3 φλ. τσαγιού αλεύρι που 

φουσκώνει μόνο του 
• 1/2 φλ. τσαγιού αλεύρι για όλες τις 

χρήσεις
• 1 1/3 φλ. τσαγιού γιαούρτι 

στραγγιστό 
• 1/2 φλ. τσαγιού χυμό λεμονιού
• Για γαρνίρισμα: 
• 2/3 φλ. τσαγιού μέλι
• 1/2 κ.γ. κανέλα σκόνη
• 2/3 φλ. τσαγιού καρύδια 

χοντροκομμένα
• 1 φλ. τσαγιού γιαούρτι στραγγιστό 

πλήρες

Βήμα - βήμα στην κουζίνα
Κέικ λεμονιού με γιαούρτι γαρνιρισμένο 
με σιρόπι μελιού με καρύδια Μ εγάλη επιτυχία σημείωσε η συναυλία της Γλυκερίας η οποία 

πραγματοποιήθηκε στο θεατράκι των Λυμπιών. Τη συναυλία 
διοργάνωσε η Ολυμπιάδα Λυμπιών. Η Γλυκερία, διαχρονική 

ερμηνεύτρια ξεχωριστής ευαισθησίας και εκφραστικότητας, ταξίδεψε τους 
παρευρισκομένους με τις μοναδικές ερμηνείες της. Η διοίκηση της Ολυμπι-
άδας εκφράζει θερμές ευχαριστίες στους χορηγούς και υποστηρικτές της 
συναυλίας. «Η κάθε προσπάθεια δίνει δύναμη για να συνεχίσει το σωματείο 
μας το έργο του» αναφέρεται σε ανάρτηση του σωματείου στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης.

Η συναυλία της Γλυκερίας στα Λύμπια

Η Παράβαση Λυμπιών στην Κόρινθο
Η θεατρική ομάδα Παράβαση Λυμπιών συμμετείχε στο 19ο φεστι-

βάλ θεάτρου στο Χιλιομόδι της Κορινθίας. Η Παράβαση ανέβα-
σε τη θεατρική παράσταση «Λυσσιστράτη» με τους συντελεστές 

να απολαμβάνουν το θερμό χειροκρότημα των παρευρισκομένων. Το 19ο 
φεστιβάλ θεάτρου έγινε στο νέο ανοιχτό δημοτικό θέατρο Χιλιομοδίου «Ει-
ρήνη Παπά». Διοργανωτής ήταν το Κορινθιακό Θέατρο «Βασίλης Ρώτας» 
και ο δήμος Κορινθίων. 

Θάβωρ
Το όρος της Μεταμορφώσεως του Σωτήρος 

Εκτέλεση 

1. Προθερμαίνετε το φούρνο στους 170 βαθμούς στις 
αντιστάσεις και βουτυρώνετε ένα στρογγυλό ταψί με 
διάσταση βάσης 22 εκ. και βάθος 6 εκ. Το στρώνετε στη 
βάση και τα τοιχώματά του με χαρτί ψησίματος. 

2. Για το κέικ: Βάζετε στο κάδο του μίξερ το βούτυρο, τη 
ζάχαρη και το ξύσμα λεμονιού και τα χτυπάτε για 5 λ 
περίπου μέχρι να αφρατέψει πολύ καλά. Ρίχνετε τα 
αυγά, ένα τη φορά, χτυπώντας μετά από κάθε προσθήκη 
μέχρι να ενσωματώνονται. Προσθέτετε τη μισή ποσότητα 
από τα δύο αλεύρια και το μισό γιαούρτι συνεχίζοντας το 
χτύπημα μέχρι να ενσωματωθούν πλήρως. 

3. Στη συνέχεια, προσθέτετε το υπόλοιπο αλεύρι, το 
υπόλοιπο γιαούρτι και το χυμό λεμονιού και χτυπάτε 
μέχρι να ομογενοποιηθεί το μείγμα. Ρίχνετε το μείγμα 
στο ταψί και ισιώνετε την επιφάνειά το υ με μια 
σπάτουλα.

4. Το ψήνετε στο προθερμασμένο φούρνο για 1 με 1:10 
ώρα περίπου ή μέχρι μια οδοντογλυφίδα που θα 
βυθίσετε στο κέντρο του βγει στεγνή και καθαρή. Το 
βγάζετε από το φούρνο το αφήνετε μέσα στο ταψί για 
20 λ να σταθεί, μετά το ξεφορμάρετε σε σχάρα και το 
αφήνετε στη άκρη να κρυώσει καλά.

5. Για το γαρνίρισμα: Εν τω μεταξύ, τοποθετείτε σε μια 
κατσαρολίτσα το μέλι, τη κανέλα και 1/4 φλ. τσαγιού κρύο 
νερό και το ζεσταίνετε σε μέτρια ανακατεύοντας μέχρι 
το μείγμα αρχίσει να παίρνει βράση. Μετά μειώνετε τη 
θερμοκρασία στο χαμηλό και σιγοβράζετε για 5 λ ή μέχρι 
να δέσει ελαφρώς το σιρόπι. Προσθέτετε τα καρύδια, 
ανακατεύετε, το αποσύρετε από τη φωτιά και το αφήνετε 
στην άκρη να κρυώσει. 

6. Όταν κρυώσει το κέικ, το τοποθετείτε σε πιατέλα 
σερβιρίσματος, στρώνετε με μια σπάτουλα από πάνω 
το γιαούρτι και το περιχύνετε με το σιρόπι μελιού με 
τα καρύδια. Το κόβετε σε κομμάτια και το σερβίρετε 
αμέσως. 

Φεστιβάλ περιήγησης και έκθεσης 
κλασσικών και αθλητικών οχημάτων

Ο ι ιδιώτες ιδιοκτήτες Κλασσικού Αυτοκινήτου και Μοτοσικλέτας 
του Idalion Classic Car Club και ο Δήμος Ιδαλίου συνδιορ-
γάνωσαν «Φεστιβάλ Περιήγησης & Έκθεσης Κλασσικών και 

Αθλητικών Οχημάτων». Όπως και πέρσι έτσι και φέτος όλα τα έσοδα δό-
θηκαν για την οικονομική ενίσχυση της Στέγης Ηλικιωμένων Άγιος Δημη-
τριανός . Η φετινή εκδήλωση διεξήχθη στην πλατεία ποταμού Γυαλιά στο 
Δάλι.Στο πλαίσιο του φεστιβάλ πραγματοποιήθηκε περιήγηση κλασσι-
κών αυτοκινήτων και μοτοσυκλέττας στο Δήμο Ιδαλίου και στις κοινότη-
τες Ποταμιά, Λύμπια, Αλάμπρα, Πέρα Χωρίο - Νήσου. Στο χώρο της εκδή-
λωσης λειτούργησαν εκθεσιακοί χώροι και για άλλες ομάδες οχημάτων. 
Παρευρέθηκε ο πρωταθλητής Βλαδίμηρος Τζιωρτζής, 3ος στην Ευρώπη 
για τη χρονιά 2022-2023 και πρεσβευτής οδικής ασφάλειας για το έτος 
2023 - 2024. Οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να συνομιλήσουν με τους 
ιδιόκτητες των οχημάτων, να βγάλουν φωτογραφίες, να απολαύσουν 
φαγητό, ποτό, γλυκό, παγωτό και να περάσουν ένα όμορφο απόγευμα 
σε μια υπέροχη ατμόσφαιρα.

Φιλανθρωπικός νυχτερινός σκοπευτικός αγώνας

Α πόλυτα επιτυχής ήταν ο φιλανθρωπικός νυχτερινός σκοπευτικός 
αγώνας που διοργάνωσαν οι κυνηγετικοί σύλλογοι «Ο Γιαλιάς» 
Πέρα Χωριού – Νήσου και «Άρτεμις» Ιδαλίου. Ο αγώνας πραγ-

ματοποιήθηκε στο ολυμπιακό σκοπευτήριο Λευκωσίας. Όλα τα έσοδα του 
αγώνα θα διατεθούν για τη μεταφορά του μικρού Λάμπρου στο εξωτερικό 
για θεραπεία.  Οι διοργανωτές ευχαριστούν όλους όσοι έλαβαν μέρος στο 
νυχτερινό φιλανθρωπικό αγώνα. Επίσης εκφράζουν ευχαριστίες σε όσους 
έκαναν εισφορές και όλους τους χορηγούς του αγώνα.

Ο «Μιχαήλ Ολύμπιος» κοντά στα κοινωνικά προβλήματα

T o σωματείο «Μιχαήλ Ολύμπιος» ενισχύοντας και 
στηρίζοντας την Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Συλ-
λόγων Φοιτητών Ψυχολογίας (EFPSA) είχε ενεργή 

συμμετοχή στο διήμερο σεμινάριο με προσκεκλημένους 
ομιλητές τον Υπαστυνόμο Γιώργο Κόκκινο, Υπεύθυνο του 
Γραφείου Πρόληψης και Κοινωνικής Παρέμβασης (ΥΚΑΝ) 
και τον Κωνσταντίνο Στυλιανού, Εκτελεστικό Διευθυντή της 
Αρχής Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων Κύπρου. Οι δυο ομιλητές 
έκαναν παρουσιάσεις με τίτλο «Παρεμβάσεις της Αστυνομί-
ας - Υ.ΚΑ.Ν. στην αντιμετώπιση του φαινομένου των ναρκω-

τικών» και «To φαινόμενο των εξαρτήσεων στην Κύπρο και 
η πολιτική της πρόληψης». Το Δ.Σ. του σωματείου «Μιχαήλ 
Ολύμπιος» ευχαριστεί την οργανωτική επιτροπή της EFSPA 
Κύπρου για την ευκαιρία που δόθηκε στο σωματείο να συμ-
μετέχει ενεργά σε αυτό το πολύ σημαντικό διήμερο σεμινά-
ριο, με κύριο θέμα τα Ναρκωτικά. Το Δ.Σ. ευχαριστεί επίσης 
τους διακεκριμένους ομιλητές που αποδέχθηκαν την πρό-
σκληση να συμμετέχουν και να διαφωτίσουν με τις γνώσεις 
για αυτό το πολύ σημαντικό κοινωνικό θέμα.

«Τη έκτη Αυγούστου ανάμνησις της Θείας Μεταμορφώσεως 
του Κυρίου και Θεού και Σωτήρος ημών Ιησού Χριστού» δια-
βάζουμε στο Συναξάριο της Ημέρας. 
«Δεύτε συνανέλθωμεν τω Ιησού αναβαίνοντι εις το όρος το 
άγιον, κακεί ακουσόμεθα φωνής Θεού ζώντος» μας καλεί ο 
υμνωδός της εκκλησίας μας κατά τα προεόρτια της μεγάλης 
εορτής. 
Και τότε ποθεί η ψυχή μας νοερά, ν’ ανέβουμε στο όρος του 
φωτός, το Θαβώρ,  να γίνουμε κι εμείς μάρτυρες του Μεγά-
λου Θαύματος.
Σ’ ένα βουνό πανέμορφο, καταπράσινο, που υψώνεται σαν 
βωμός μεγαλοπρεπής. Η θέα του συγκλονιστική. Το άγιο 
και θεοδόξαστο όρος, θαρρείς και το έστησε εκεί ο προαιώ-
νιος Θεός, για να δοξάσει τον μονογενή 
του Υιό. Αλλά είναι και μια κορυφή στον 
χώρο του πνεύματος.
Η κορυφή της πνευματικής ζωής της Εκ-
κλησίας. Διότι εκεί πραγματοποιήθηκε μέ-
γιστο θαύμα. Εδώ στην κορυφή του Θα-
βώρ ανέβηκε ο Κύριος, πεζοπορώντας με 
τα άχραντα πόδια του για να προσευχη-
θεί.
Μαζί του, πήρε τους τρείς μαθητές του, 
τον Πέτρο και τους αδελφούς Ιάκωβο και 
Ιωάννη, σαράντα ημέρες προ της σταυ-
ρώσεως του για να τους δείξει την δόξα 
της θεότητος του, «Ο βασιλεύς της δό-
ξης», «Προτυπών την Ανάσταση του», 
ώστε με αναπτερωμένη την ψυχή, να 
αντέξουν μπροστά στα φρικτά Πάθη Του.
Για να δώσει πιο ξεκάθαρη και απτή από-
δειξη της θεότητάς του, ώστε όταν αργότερα τον δουν πάνω 
στον σταυρό χωρίς να έχει «είδος ουδέ κάλλος»  να μη σκαν-
δαλιστεί η πίστη τους. Εκεί ψηλά, στην κορυφή του Θαβώρ 
έγινε η μεταμόρφωση του Κυρίου όπως περιγράφουν οι τρεις 
Ευαγγελιστές:
«Εκεί μεταμορφώθηκε μπροστά τους έλαμψε το πρόσωπο 
του σαν τον ήλιο και τα ενδύματα του έγιναν άσπρα σαν το 
φως», αναφέρει ο Ματθαίος στο 17ον κεφάλαιον.
Γράφει ο Μάρκος στο 9ον κεφάλαιον : 
«Και τα ενδύματα του έγιναν αστραφτερά κατάλευκα σαν το 
χιόνι τόσο που κανένας βαφέας πάνω στην γη δεν θα μπο-
ρούσε να τα κάνει τόσο λευκά…»
Και ο Λουκάς στο 9ον κεφάλαιον γράφει : 
«Την ώρα που προσευχόταν  η όψη του προσώπου του, έγι-
νε διαφορετική και τα ενδύματά του άσπρα κι αστραφτερά»
Πάνω στο όρος το Θαβώρ ανέβλυσε λάμψη το σώμα του Κυ-
ρίου μας.
Από την υπέρθεη θεότητα του πήγασε φως ανέσπερο κι 
άστραψε η φύση, γιατί ο Θεός «φως εστί» και ο Ιησούς Χρι-
στός «Φως εκ φωτός»  «Εγώ ειμί το φως του κόσμου» είπε ο Κύ-
ριος. Και ως φως τον προανήγγειλαν οι προφήτες. 800 χρόνια 
π.χ. αναφέρει ο προφήτης Ησαΐας: «Ο λαός ο καθήμενος εν 
σκότει είδε φως μέγα…»
Και ενώ αστραποβολούσε ο Ιησούς, φάνηκαν ο Μωυσής και 
ο Ηλίας να συνομιλούν μαζί του. Οι μαθητές λουσμένοι στο 

άγιο φως, εκστασιάζονται Κι ο Πέτρος, συνεπαρμένος από το 
μεγαλειώδες  εκείνο θέαμα είπε:
«Κύριε, καλά είναι να μείνουμε εδώ. Να κάνουμε αν θέλεις 
τρεις σκηνές Μια για σένα, μια για τον Μωυσή και μια για τον 
Ηλία». Δεν ήξερε τι να πει. Ήταν και οι τρεις τόσο φοβισμένοι. 
Και ενώ ακόμη μιλούσε, μια νεφέλη ολόφωτη  τους σκίασε και 
ΦΩΝΗ ακούστηκε από την Νεφέλη.
«Αυτός είναι ο Υιός μου ο αγαπητός… Αυτόν να ακούετε…»
-Σαν εκείνη τη φωνή που ακούστηκε κατά την βάπτιση του 
Κυρίου στον Ιορδάνη. Και έντρομοι οι μαθητές έπεσαν στο 
χώμα προσκυνούντες Και έμειναν εκεί, ώσπου τους πλησίασε 
ο Ιησούς  και αγγίζοντας τους, είπε:
«Εγέρθητε, καί μη φοβείσθε»

Σήκωσαν τα μάτια τους και δεν είδαν κανένα 
άλλο παρά μόνον Εκείνον. Είχε τελειώσει η Με-
ταμόρφωση του Χριστού. Επάνω στο όρος το 
Θαβώρ άφησε να φανεί μια ακτίνα από το με-
γαλείο της θεότητας του.
Οι τρεις μαθητές του αξιώνονται να δουν μια 
μόνο ακτίνα από αυτό το μεγαλείο. Αλλά και ο 
προφήτης Ηλίας και ο Μέγας Μωυσής  εμφανί-
στησαν και προσκύνησαν σαν δούλοι τον Κύ-
ριο. Επίγειος ουρανός λοιπόν το Θαβώρ. 
«Θαβώρ υπέρ πάσης γης εδοξάσθη μέρος»
Γιατί η Αγία Τριάδα φανερώθηκε και εδώ στο 
Θαβώρ, όπως στον Ιορδάνη.
Φως αναβλύζει ο Υιός και ακτινοβολεί
-Ο Πατέρας μαρτυρεί την Θεότητα του Υιού
-Και το Άγιο Πνεύμα παρίσταται σαν νεφέλη 
ολόφωτη.
Επάνω στο όρος το Θαβώρ, τρεις μόνον άν-

θρωποι, έζησαν έστω για λίγες στιγμές την δόξα της αιωνιότη-
τας. Πήραν μια πρόγευση της μακαριότητας του Παραδείσου.
Κι εμείς πιστοί στις μαρτυρίες των Ευαγγελιστών αναφωνού-
με με βαθειά πίστη.
«Τις Θεός Μέγας ως ο Θεός ημών»
Πάνω στην κορυφή του Θαβώρ, τους όρους που ο Κύριος 
αγίασε με την Μεταμόρφωση του, πρώτα η Αγία Ελένη έκτισε 
μεγαλοπρεπή ναό και τον ανακαίνισε κατ’ επανάληψη το Πα-
τριαρχείο Ιεροσολύμων.
Φωτόλουστος, ισορροπημένος με λαμπερές αγιογραφίες ο 
σημερινός ναός, προκαλεί δέος και κατάνυξη στον προσκυ-
νητή.
Εκεί είναι και η μεγάλη πέτρα που κατά την παράδοση πάτη-
σε και μεταμορφώθηκε  ο Υιός του Θεού σε όλη του την δόξα.
Στο Θαβώρ μας οδηγεί η Εκκλησία, για μιαν ακόμα χρονιά, 
στο μέσο του καλοκαιριού, στις 6 Αυγούστου. Και μας προ-
τρέπει ν’ ανεβούμε εκεί νοερά. Και νοερά ν’ αντικρύσουμε 
το υπερκόσμιο φως της Μεταμορφώσεως. Το άκτιστο φως, 
που δεν προέρχεται από κάποια φυσική πηγή, αλλά αποτε-
λεί απαύγασμα, της Θείας φύσεως του Κυρίου. Και όχι μόνο 
να το αντικρύσουμε, αλλά και για κάτι πιο ουσιαστικό. Να αλ-
λάξουμε την ζωή μας. Να μεταμορφωθεί η ζωή μας εδώ στη 
γη, για να δοξασθούμε με το θεϊκό φως της Μεταμορφώσεως 
στην ευλογημένη Βασιλεία του Θεού.
Γράφει :  Μαρία Σκορδή Λαζαρίδου
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Μ ε προσεκτικές κινήσεις, πά-
ντα στα οικονομικά δεδομέ-
να του σωματείου οι άνθρω-

ποι του Άδωνη εργάζονται αυτή την 
περίοδο πυρετωδώς για να δημιουργή-
σουν την ομάδα της νέας περιόδου. Στό-
χος είναι στη νέα αγωνιστική περίοδο ο 
Άδωνης να παρουσιαστεί βελτιωμένος 
για να μπορέσει να διεκδικήσει μια από 
τις θέσεις οι οποίες θα το βοηθήσουν 
να διεκδικήσει την επιστροφή του στην 
επίλεκτη κατηγορία της ΣΤΟΚ. Στην 
ομάδα έγιναν ήδη κάποιες μετεγγραφι-
κές κινήσεις και ενδεχομένως θα γίνουν 
και άλλες προσθήκες ποδοσφαιριστών 
μέχρι την έναρξη της προετοιμασίας. Ο 
αμυντικός Σβέτο Πομανσκι χαρακτηρί-
στηκε μέχρι στιγμής ως η μετεγγραφή 
του καλοκαιριού για την ομάδα των πρασίνων του Δαλιού. 
Ο Σβέτο τα τελευταία 4 χρόνια ήταν βασικός στόπερ στον 
Ηρακλή Γερολάκκου και από τους καλύτερους και πιο 
έμπειρους αμυντικούς στην Γ’ κατηγορία . Ο βασικός κορ-
μός της ομάδας της περσινής περιόδου παρέμεινε ο ίδιος 
γεγονός που ικανοποιεί όλους όσοι σχετίζονται με το πο-
δοσφαιρικό τμήμα του σωματείου. Οι ποδοσφαιριστές δεν 
θα χρειαστούν χρόνο προσαρμογής αφού γνωρίζουν την 
ομάδα ενώ το προπονητικό επιτελείο έχει σαφή εικόνα για τη 
δυναμικότητα της ομάδας και πλέον έχει τη δυνατότητα να 
κάνει τις απαραίτητες προσθήκες ώστε ο Άδωνης να παρου-
σιαστεί δυνατός και έτοιμος να διεκδικήσει με αξιώσεις τους 

στόχους του. Το προπονητικό επιτελείο 
καταστρώνει αυτή την περίοδο τα πλάνα 
του για την προετοιμασία της ομάδας η 
οποία θα αρχίσει στα τέλη Αυγούστου. Η 
προετοιμασία αποτελεί βασικό μέρος της 
νέας προσπάθειας που θα γίνει για την επί-
τευξη των στόχων της ομάδας. Παλιοί και 
νέοι ποδοφαιριστές αναμένεται να παρου-
σιαστούν με κέφι και όρεξη για δουλειά 
στο γήπεδο. Παρά το γεγονός ότι μέχρι 
την έναρξη του πρωταθλήματος υπάρχει 
χρόνος, οι άνθρωποι του Άδωνη προσπα-
θούν να κλείσουν ένα – ένα τα ανοικτά 
ζητήματα ώστε με την έναρξη της προετοι-
μασίας να είναι όλα έτοιμα για να μπορέσει 
το προπονητικό επιτελείο να προχωρήσει 
τους σχεδιασμούς του. Το κλίμα στους 
πράσινους του Δαλιού είναι εξαιρετικό και 

όλοι εργάζονται με συλλογικότητα και πρόγραμμα ώστε να 
επιτύχουν τους στόχους που τέθηκαν.  Με ανυπομονησία  
αναμένουν τη νέα ποδοσφαιρική περίοδο και οι φίλοι του 
Άδωνη οι οποίοι πάντα βρίσκονται κοντά στο σωματείο 
και βοηθούν με κάθε τρόπο στις προσπάθειες για τη δημι-
ουργία ενός αξιόμαχου συνόλου το οποίο με τις εμφανίσεις 
και τα αποτελέσματα στο γήπεδο θα τους δώσει χαρά και 
ικανοποίηση. Αναμένεται ότι και φέτος θα κυκλοφορήσουν 
τα εισιτήρια διαρκείας του Άδωνη τα οποία οι φίλοι του σω-
ματείου θα έχουν την ευκαιρία να τα προμηθευτούν και να 
βοηθήσουν οικονομικά το σωματείο τους. 

Μ ε νέο προπονητή τον  Ρό-
μικ Βόλτζικ και αλλαγές στο 
ρόστερ της αναμένεται να 

παρουσιαστεί στη νέα ποδοσφαιρική πε-
ρίοδο η «ΔΑΛΙ F.C». Η ομάδα του Ιδαλίου 
έχει προβεί ήδη σε κάποιες κινήσεις στο 
μετεγγραφικό παζάρι με στόχο να πα-
ρουσιαστεί ενισχυμένη ώστε να μπορέσει 
να διαδραματίσει πρωταγωνιστικό ρόλο 
στη νέα διοργάνωση της ΑΠΟΕΣΠ. Οι 
άνθρωποι του σωματείου επενδύουν σε 
ποδοσφαιριστές οι οποίοι είτε κατάγονται 
είτε κατοικούν στην ευρύτερη περιοχή 
Ιδαλίου στοιχείο που συμβάλει στην αύ-
ξηση του ενδιαφέροντος για την ομάδα από φιλάθλους της 
περιφέρειας. Η «ΔΑΛΙ F.C.» έχει διαχρονικά τη στήριξη των 
φίλων της. Η διοίκηση του σωματείου εκτιμά ότι μια καλή 
πορεία της ομάδας θα συμβάλει στην προσπάθεια για να 

αυξηθούν οι φίλαθλοι που παρακολου-
θούν τα παιχνίδια της ομάδας. Το επόμενο 
διάστημα αναμένεται να κυκλοφορήσουν 
τα εισιτήρια διαρκείας της ομάδας τα οποία 
θα μπορούν να τα προμηθευτούν οι φίλοι 
του σωματείου.  Το Δ.Σ. του σωματείου 
δεξιώθηκε το νέο προπονητή και τους πο-
δοσφαιριστές της ομάδας. Το παρόν τους 
στην πολύ όμορφη εκδήλωση του σωμα-
τείου έδωσε και ο τέως προπονητής της 
«ΔΑΛΙ F.C.» Χρίστος Πέππος ο οποίος πλέον 
θα υπηρετεί την ομάδα από το πόστο του 
τεχνικού συμβούλου. Στους ποδοσφαιρι-
στές μίλησαν τόσο ο προπονητής όσο και 

ο πρόεδρος Μιχάλης Καλλής. Σύμφωνα με τον προγραμ-
ματισμό που έγινε στο σωματείο η προετοιμασία της ομά-
δας για τη νέα ποδοσφαιρική περίοδο θα αρχίσει στις 28 
Αυγούστου.

Δημιουργείται ο Άδωνης 
της νέας περιόδου

Τ η δημιουργία μιας δυνατής ομάδας η οποία θα 
έχει πρωταγωνιστικό ρόλο στο πρωτάθλημα της 
Γ’ κατηγορίας επιδιώκουν οι άνθρωποι της Ολυ-

μπιάδας. Οι πράσινοι των Λυμπιών έχοντας στο τιμόνι 
το Γιάννο Στεφανίδη ο οποίος γνωρίζει πολύ καλά την 
ομάδα, αφού καθόταν και πέρσι στην άκρη του πάγκου 
των πρασίνων, θα επιδιώξουν να έχουν πρωταγωνιστι-
κό ρόλο στη νέα διοργάνωση. Ο προπονητής σε συνερ-
γασία με τη διοίκηση έχουν προβεί σε μετεγγραφές πο-
δοσφαιριστών ενώ στην πρώτη ομάδα έχουν ενταχθεί 
και ποδοσφαιριστές που προέρχονται από τις πιο μικρές 
ομάδες του σωματείου. Η Ολυμπιάδα φέτος με νέα διοί-
κηση αλλά με το ίδιο πάθος θα προσπαθήσει να δημι-
ουργήσει τις προϋποθέσεις εκείνες που θα κάνουν την 

ομάδα πρωταγωνίστρια. Οι εμπειρίες που απεκόμισε η 
ομάδα από τη διετή παρουσία της στη Β’ κατηγορία εί-
ναι πολύ χρήσιμες για όλους στο σωματείο των Λυμπι-
ών. Σημαντικός παράγοντας στη νέα προσπάθεια που 
κάνουν οι άνθρωποι του σωματείου αποτελεί ο κόσμος 
της Ολυμπιάδας. Οι φίλοι του σωματείου απέδειξαν τα 
προηγούμενα χρόνια ότι είναι πάντα δίπλα στην ομάδα 
τους και βοηθούν με κάθε τρόπο με μοναδικό γνώμο-
να την πρόοδο της Ολυμπιάδας. Στην ομάδα των πρα-
σίνων των Λυμπιών δίδουν μεγάλη σημασία στις ακα-
δημίες του σωματείου τις οποίες η διοίκηση επιδιώκει 
να αναβαθμίσει ώστε να μπορέσουν μέσα από αυτές 
να αναδειχθούν ταλαντούχοι ποδοσφαιριστές οι οποίοι 
στο μέλλον θα μπορέσουν να στελεχώσουν την πρώτη 

ομάδα του σωματείου. Οι εγγραφές στις ακαδημίες της 
Ολυμπιάδας άρχισαν και συνεχίζονται. Η εκδρομή θα 
πραγματοποιηθεί από τις 23 – 30 Αυγούστου στην Κα-
στοριά, τα Σκόπια και τη Θεσσαλονίκη. Η διοίκηση της 
Ολυμπιάδας εκφράζει θερμές ευχαριστίες στο Δήμαρχο 
Τσερίου Σταύρο Μιχαήλ για την διαχρονική ηθική και οι-
κονομική βοήθεια που προσέφερε στην ανέγερση του 
οικήματος του σωματείου. Σύμφωνα με ανακοίνωση για 
τέταρτη φορά επισκέφθηκε το οίκημα της Ολυμπιάδας 
παραδίδοντας ένα αξιόλογο ποσό ενισχύοντας ταυτό-
χρονα ηθικά τη μεγαλεπήβολη προσπάθεια των ανθρώ-
πων του σωματείου. 

Άρχισε η προετοιμασία της Oλυμπιάδας 

Η «ΔΑΛΙ F.C.» της νέας περιόδου

Ο Απόλλων στοχεύει ψηλότερα 
Ψ ηλότερους στόχους έθεσαν στον Απόλλωνα 

Λυμπιών ενόψει της νέας ποδοσφαιρικής περι-
όδου. Οι άνθρωποι του σωματείου των γαλά-

ζιων θα επιδιώξουν στο νέο πρωτάθλημα της ΑΠΟΕΣΠ 
να πρωταγωνιστήσουν και 
γιατί όχι στο τέλος να πανη-
γυρίσουν ένα τίτλο. Αυτή την 
περίοδο ο προπονητής σε 
συνεννόηση με τη διοίκηση 
προβαίνουν σε κινήσεις οι 
οποίες θα ενισχύσουν την 
ομάδα η οποία αναμένεται 
να παρουσιαστεί πολύ βελτι-
ωμένη στη νέα διοργάνωση. 
Μέχρι την έναρξη της νέας 
διοργάνωσης υπάρχει χρό-
νος τον οποίο στον Απόλ-
λωνα εκμεταλλεύονται στο έπακρο προβαίνοντας σε 
όλες τις απαραίτητες κινήσεις οι οποίες θα βοηθήσουν 
το σωματείο να παρουσιαστεί πανέτοιμο στην πρεμιέρα 
του πρωταθλήματος. Πέραν από την πρώτη ομάδα στον 
Απόλλωνα δίδουν μεγάλη σημασία και στις ακαδημίες 
του σωματείου οι οποίες αποτελούν ένα από τα βασικό-
τερα κομμάτια του οικοδομήματος του Απόλλωνα. Όπως 

ανακοινώθηκε οι γαλάζιοι των Λυμπιών συνεχίζουν για 
ακόμα μια χρόνια τη συνεργασία με την ακαδημία ποδο-
σφαίρου «Πυργά FC». Η έναρξη προπονήσεων της ακα-
δημίας στην οποία συμμετέχουν  αγόρια και κορίτσια 

από 4 ετών και άνω θα 
γίνει στις 28 Αυγούστου. 
Μεγάλη επιτυχία σημεί-
ωσε η τόμπολα που δι-
οργανώθηκε στην πλα-
τεία Αγίου Γεωργίου, 
έξω από το οίκημα του 
σωματείου των Λυμπι-
ών. Στις 8 Σεπτεμβρίου 
θα πραγματοποιηθούν 
τα Απολλώνεια 2023. 
Η φετινή εκδήλωση 
του σωματείου των Λυ-

μπιών είναι αφιερωμένη στα 75 χρονα του Απόλλωνα. 
Τραγουδούν ο Μιχάλης Λεβέντης και η Κούλλα Ανδρέ-
ου. Οι διοργανωτές υπόσχονται μια μουσική βραδιά με 
πλούσιο γλέντι και διασκέδαση. Τα Απολλώνεια 2023 θα 
πραγματοποιηθούν στην Epavli Venue Club. Η είσοδος 
καθορίστηκε στα 30 Ευρώ και το μαθητικό στα 20 Ευρώ.  

Η ΕΝΑΒ πρωταθλήτρια χειροσφαίρισης Κ15

Σ ημαντική διάκριση για την ομάδα της ΕΝΑΒ στο 
παγκύπριο πρωτάθλημα χειροσφαίρισης στην 
κατηγορία Κ15 αγοριών. Οι νεαροί της ομάδας της 

Αγίας Βαρβάρας κέρδισαν στο τελευταίο παιχνίδι του πρω-
ταθλήματος το ΑΠΟΕΛ και σήκωσαν το τρόπαιο του πρω-
ταθλητή. «Συγχαρητήρια στους αθλητές μας που απέδειξαν 
ότι με θέληση και σκληρή δουλειά μπορούν να πετύχουν 
πολλά. Το μέλλον σας ανήκει. Έχετε την πλήρη στήριξη 
από το Δ.Σ. του Σωματείου με τη βεβαιότητα ότι στο άμεσο 
μέλλον θα στελεχώσετε την ανδρική ομάδα» αναφέρεται σε 
ανακοίνωση του σωματείου. Ήδη ένας αθλητής από τη Κ17 
κι ένας από τη Κ15 έχουν αγωνιστεί με την ανδρική ομάδα 
στην Α’ κατηγορία.  Στο σωματείο της Αγίας Βαρβάρας δί-
δουν μεγάλη σημασία στις ακαδημίες. Ο προπονητής των 
ακαδημιών Πέτρος Προκοπίου και ο έφορος για το τμήμα 
χειροσφαίρισης Χρίστος Γιασεμή διοργάνωσαν συνάντη-
ση με τους γονείς των παιδιών των ακαδημιών του σωματεί-
ου. Αρχικά έγινε παρουσίαση για τα οφέλη τα οποία μπορεί 
να αποκτήσει ένας/μια αθλητής/τρια μέσω των εργομετρι-
κών δοκιμασιών. Ακολούθως μέσα σ’ ένα οικογενειακό 
κλίμα παρουσιάστηκε η επιτυχημένη πορεία των ακαδημι-
ών κατά την ολοκληρωθείσα περίοδο και αναλύθηκαν  το 

πρόγραμμα κι οι στόχοι της επόμενης αγωνιστικής περιό-
δου 2023-2024. Ακολούθησε εποικοδομητική συζήτηση. 
Οι άνθρωποι του σωματείου είχαν την ευκαιρία να απαντή-
σουν σε ερωτήσεις των γονέων και να λύσουν απορίες τους 
για θέματα που τους απασχολούν και έχουν σχέση με την 
ομάδα. Ακολούθησε δείπνο. Η ΕΝΑΒ διοργάνωσε άλλη μια 
επιτυχημένη μουσική βραδιά ενώ διοργανώθηκε και ρετρό 
βραδιά με τους παρευρισκομένους να απολαμβάνουν τρα-
γούδια που έγραψαν ιστορία των δεκαετιών 80 και 90. 

Παναγία της Αγάπης 3, 
Πέρα Χωριό - Νήσου, περιοχή Χαλεπιανές

2572 Λευκωσία
Τηλ.: +357 99 253634

info@ktimakousioumi.com

 Αριστοκρατικός, μοντέρνος χώρος 
δεξιώσεων

Ktima Kousioumi Oriental
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Η ΜΕΑΠ διατηρώντας τον κορμό της ομάδας η οποία 
πέρσι είχε μια απόλυτα επιτυχημένη χρονιά άρχισε 
την προετοιμασία της για τη νέα ποδοσφαιρική πε-

ρίοδο. 
Στο ρόστερ της ομάδας έχουν ενταχθεί κάποιοι ποδοσφαιρι-
στές για τους οποίους ο προπονητής άναψε το πράσινο φως 
για την απόκτηση τους αφού κρίνει ότι μπορούν να βοηθή-
σουν στη νέα προσπάθεια που θα γίνει στο νέο πρωτάθλημα 
το οποίο αρχίζει το προσεχές Φθινόπωρο. Στόχος της ΜΕΑΠ 
είναι η πραγματοποίηση μιας πορείας στο ίδιο επίπεδο με την 
περσινή. Στο σωματείο υπάρχουν όλες οι προϋποθέσεις για 
να επιτευχθεί ο στόχος. Η προσπάθεια έχει αρχίσει και όλοι 
στη ΜΕΑΠ ευελπιστούν ότι θα πετύχουν τα καλύτερα δυνατά 
αποτελέσματα για το σωματείο τους. Σημαντική είναι η συμ-
βολή των φίλων της ΜΕΑΠ οι οποίοι βρίσκονται πάντα στο 
πλευρό του σωματείου τους βοηθώντας ο καθένας με το δικό 
του τρόπο.  Aπό πλευράς της η διοίκηση του σωματείου βρί-
σκεται συνεχώς δίπλα στο προπονητικό επιτελείο και τους πο-
δοσφαιριστές έτοιμη να λύσει κάθε πρόβλημα που προκύπτει. 
Το κλίμα στο σωματείο είναι εξαιρετικό και όλοι προσπαθούν, 

ο καθένας με τον τρόπο του, να βοηθήσουν τη ΜΕΑΠ να υλο-
ποιήσει τους στόχους της. 
Η ΜΕΑΠ γνωστοποίησε την αποχώρηση του αρχηγού της 
ομάδας Κωνσταντίνου Κωνσταντίνου μετά  από 10 χρόνια 
παρουσίας και προσφοράς στο σωματείο του Πέρα Χωριού 
- Νήσου. Ως ένδειξη εκτίμησης η δοίκηση της ομάδας αποφά-
σισε όπως η φανέλα με τον αριθμό 21 να μην δοθεί σε άλλο 

ποδοσφαιριστή στην επό-
μενη αγωνιστική περίοδο. 
Η ΜΕΑΠ με μεγάλη θλίψη 
ανακοίνωσε τον απροσδό-
κητο θάνατο του πρώτου 
προέδρου του σωματείου 
Ορθόδοξου Γεωργίου. Ο 
αείμνηστος Ορθόδοξος 
Γεωργίου ήταν ένας από 
τους ιδρυτές του Ερυθρού 
Αστέρα και πρωτεργάτης για 
την ενοποίηση των δύο σω-
ματείων Ερυθρού Αστέρα 
Πέρα Χωρίου και Προόδου 

Νήσου. Από την ενοποίηση δημιουργήθηκε η μικτή Ερυθρού 
Αστέρα - Πρόοδος (ΜΕΑΠ) . Σύμφωνα με την ανακοίνωση της 
ΜΕΑΠ, κατά τη διάρκεια της θητείας του Ορθόδοξου Γεωργίου 
το σωματείο έφθασε σε σημαντικές επιτυχίες και αναγνώριση 
στο ποδοσφαιρικό στερέωμα.  «Η απώλειά του θα αφήσει ένα 
μεγάλο κενό στις καρδιές και τις σκέψεις μας. Θα τον θυμόμα-

στε ως έναν εξαίρετο φίλο , ο οποίος πάντα έκανε το καλύτερο 
για το σωματείο μας». Η ΜΕΑΠ εκφράζει ειλικρινή συλλυπητή-
ρια στην οικογένεια του εκλιπόντος.   Συλλυπητήρια της ΜΕΑΠ 
και στην οικογένεια του Δώρου Θεοδώρου (Βιοχρώμ). Το γή-
πεδο της ομάδας είναι αφιερωμένο στη μνήμη του πατέρα του. 
Ο Δώρος Θεοδώρου διετέλεσε πρόεδρος του Ολυμπιακού 
Λευκωσίας και ήταν στενός φίλος του πρώτου προέδρου της 
ΜΕΑΠ Ορθόδοξου Γεωργίου. H MEAΠ εξέφρασε συλληπητή-
ρια και προς την οικογένεια του φίλου του σωματείου Σωτήρη 
Τσολακίδη. Μεγάλη επιτυχία σημείωσαν οι βραδιές φαγητού 
με τόμπολα που διοργάνωσε το σωματείο του Πέρα Χωριού – 
Νήσου. Ήταν μια καλή ευκαιρία για να συναντηθούν οι φίλοι 
της ΜΕΑΠ και να απολαύσουν όμορφη βραδιά σ’ ένα δρο-
σερό περιβάλλον. Η διοίκηση του σωματείου σε ανακοίνωση 
της εξέφρασε θερμές ευχαριστίες στους φίλους του σωματείου 
για την παρουσία τους και τη στήριξη τους στην προσπάθεια 
που καταβάλει η διοίκηση της ΜΕΑΠ.  Στο μηνιαίο λαχείο της 
ΜΕΑΠ, στην κλήρωση που έγινε στις 7 Ιουνίου κέρδισε 800 
Ευρώ ο αριθμός 179 και από 100 Ευρώ οι αριθμοί 757, 588, 
807, 161 και 961.

Α νανεωμένος αναμένεται να παρουσιαστεί στο νέο 
πρωτάθλημα της Γ’ κατηγορίας ο Χαλκάνωρ Ιδαλί-
ου ο οποίος θα επιδιώξει να έχει πρωταγωνιστικό 

ρόλο στη διοργάνωση. Oι γαλάζιοι έχουν κάνει προσθαφαι-
ρέσεις στο ρόστερ τους με στόχο να δημιουργηθεί μια δυνα-
τή ομάδα η οποία θα μπορέσει να διεκδικήσει την άνοδο στη 
Β’ κατηγορία. Οι άνθρωποι 
της ομάδας θεωρούν ότι οι 
κινήσεις που έγιναν έχουν 
ενδυναμώσει το Χαλκάνο-
ρα ο οποίος αναμένεται να 
παρουσιαστεί αρκετά δυ-
νατός, έτοιμος να γίνει ξανά 
πρωταγωνιστής. Οι ποδο-
σφαιριστές που εντάχθηκαν 
στην ομάδα θεωρείται ότι 
μπορούν να βοηθήσουν 
στη νέα προσπάθεια που 
θα γίνει ώστε ο Χαλκάνωρ 
να επιστρέψει στη Β’ κατηγο-
ρία.  Η διοίκηση του σωματείου σε συνεργασία με τον προ-
πονητή Άγη Καμένο έχουν προβεί σε κινήσεις οι οποίες θα 
βοηθήσουν τους γαλάζιους του Δαλιού να πετύχουν τους 
στόχους τους.  Αυτή την περίοδο βρίσκεται σε εξέλιξη η προε-
τοιμασία της ομάδας. Οι ποδοσφαιριστές υπό τις οδηγίες του 
προπονητή της ομάδας δουλεύουν σκληρά στο γήπεδο με 
στόχο να αποκτήσουν την απαιτούμενη φυσική κατάσταση 
ενόψει της δύσκολης συνέχειας. Στο Χαλκάνορα γνωρίζουν 
ότι η προετοιμασία είναι πολύ βασική περίοδος για τη δη-
μιουργία μιας δυνατής ομάδας. Το προπονητικό επιτελείο 
σε συνεργασία με τη διοίκηση δεν αφήνει τίποτα στην τύχη 
προσπαθώντας να βάλει από την αρχή τις βάσεις για τη δημι-
ουργία ενός δυνατού συνόλου το οποίο θα μπορέσει να έχει 

απαιτήσεις στη διοργάνωση. Μετά τις σκληρές προπονήσεις 
του πρώτου μέρους της προετοιμασίας θα αρχίσουν τα φι-
λικά παιχνίδια τα οποία θα δώσουν την ευκαιρία στον προ-
πονητή να δοκιμάσει τα διάφορα σχήματα με τα οποία θα 
αγωνιστεί η ομάδα στο νέο πρωτάθλημα. Θα είναι μια καλή 
ευκαιρία και για τους φίλους της ομάδας να δουν αγωνιζό-

μενους τους ποδοσφαιριστές 
και να βγάλουν τα πρώτα 
τους συμπεράσματα για τις 
φετινές δυνατότητες του 
Χαλκάνορα. Στο πλευρό της 
ομάδας βρίσκεται η διοίκηση 
η οποία προσπαθεί να διαχει-
ριστεί και να αντιμετωπίσει 
κάθε θέμα που προκύπτει 
στο σωματείο των γαλάζιων 
του Ιδαλίου. Η ακαδημία του 
Χαλκάνορα ανακοίνωσε την 
έναρξη προπονήσεων για τα 
αγωνιστικά τμήματα ηλικίας 

Κ14-K17. Οι ομάδες του Χαλκάνορα θα συμμετάσχουν στο 
προαιρετικό πρωτάθλημα επίλεκτης κατηγορίας της ΚΟΠ. 
Οι ακαδημίες είναι ένας τομέας στον οποίο η διοίκηση του 
σωματείου δίδει μεγάλη βαρύτητα. Στο Χαλκάνορα υπάρχει 
πλούσιο ποδοσφαιρικό ταλέντο εξάλλου δεν είναι τυχαίο 
το γεγονός ότι ότι η ομάδα των Κ-17 αναδείχθηκε πρωτα-
θλήτρια στο πρωτάθλημα παίδων που ολοκληρώθηκε τον 
περασμένο Απρίλιο. Στο Χαλκάνορα ετοιμάζονται και για το 
φεστιβάλ γάλακτος το οποίο φέτος θα πραγματοποιηθεί το 
Σάββατο 26 Αυγούστου με τη συμμετοχή των πασίγνωστων 
τραγουδιστριών Δέσποινας Βανδή και Έλενας Παπαρίζου. 
Το φετινό φεστιβάλ γάλακτος είναι το 29ο και σύμφωνα με 
τους διοργανωτές αναμένονται πολλές εκπλήξεις. 

Η ΜΕΑΠ διατηρεί τον κορμό της περσινής ομάδας

Ο Χαλκάνωρ με νέο πρόσωπο 
στο νέο πρωτάθλημα

Η καλοκαιρινή περίοδος δεν παραμένει ανεκμετάλ-
λευτη στον Πανιδαλιακό ο οποίος ετοιμάζεται για 
τη νέα αθλητική σαιζόν 

στην οποία η ομάδα έχει θέσει ως 
στόχο μια καλή πρωταγωνιστι-
κή πορεία. Στις τάξεις της ομάδας 
υπάρχει μεγάλη θέληση για το 
μέλλον του σωματείου. Όπως έγινε 
γνωστό η προετοιμασία της ομάδας 
θα αρχίσει στα τέλη Αυγούστου ενώ 
στις αρχές Σεπτεμβρίου θα αρχίσει 
η προετοιμασία των ομάδων που 
συμμετέχουν στα αναπτυξιακά 
πρωταθλήματα. Στο προπονητικό 
επιτελείο της ομάδας έχει προστεθεί και ο Γιώργος Χαραλά-
μπους ο οποίος είναι το δεξί χέρι της ομάδας συμβάλλοντας 
σημαντικά μαζί με τα υπόλοιπα στελέχη του τεχνικού επιτε-
λείου και τη διοίκηση στην πολύ καλή πορεία του Πανιδα-

λιακού. Στα θετικά της νέας αγωνιστικής περιόδου αποτελεί 
και το γεγονός ότι στην ομάδα επιστρέφουν παίκτριες οι 

οποίες βρίσκονταν στο παρελθόν 
στην ομάδα και διέκοψαν λόγω 
σπουδών. Με την ολοκλήρωση των 
σπουδών τους εκδήλωσαν ενδια-
φέρον να επιστρέψουν στην ομάδα 
και να επανενταχθούν στο ρόστερ 
του Πανιδαλιακού γεγονός το οποίο 
γεμίζει με μεγάλη ικανοποίηση τους 
ανθρώπους του σωματείου. Ο Πανι-
δαλιακός σύμφωνα με τα σημερινά 
δεδομένα στη νέα πετοσφαρική 
περίοδο θα στηριχθεί κυρίως στο 

ρόστερ της περσινής χρονιάς το οποίο με τις επιστροφές 
που υπήρξαν στην ομάδα εμφανίζεται αρκετά ενισχυμένο 
και έτοιμο να διεκδικήσει τους στόχους του σωματείου για 
διάκριση.  

Τέλος Αυγούστου αρχίζει
 ο Πανιδαλιακός

Από επιτυχία σε επιτυχία ο Ανδρέας Ποντίκης

T o ένα ρεκόρ μετά το άλλο καταρρίπτει ο νεαρός σκοπευ-
τής Ανδρέας Ποντίκης ο οποίος έφθασε μέχρι τον τελικό 
στους αγώνες που πραγματοποιήθηκαν στη Νότιο Κορέα 

και αγωνίστηκε με την εθνική Κύπρου. Ο νεαρός σκοπευτής πήρε 
το χάλκινο μετάλλιο, επίδοση η οποία επιβεβαιώνει την εξαιρετική 
κατάσταση στην οποία βρίσκεται αλλά επιβεβαιώνει και το πλού-
σιο ταλέντο του.  Στον 5ο πρωταθληματικό αγώνα «Κύπελλο Πά-
φου» πέτυχε το υψηλότερο αποτέλεσμα τόσο στους άνδρες όσο και 
στους εφήβους με 121/125 επιτυχίες. Ο Ανδρέας Ποντίκης στον τε-
λικό πήρε τη 2η θέση. Οι επιδόσεις του νεαρού σκοπευτή δείχνουν 
ότι έχει μέλλον και με τη σκληρή δουλειά που κάνει αναμένεται να 
πετύχει και άλλες ακόμα μεγαλύτερες επιτυχίες. 

 

 

 
Στρόβολος/Λακατάμια και Πέρα Χωρίο Νήσου 

 

53 Χρόνια Αριστείας  
54 Βραβεία Λογιστικής LCCI 

Χιλιάδες Επιτυχίες 
 

• Παγκύπριες Εξετάσεις:  
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ και ΦΥΣΙΚΗ 
Μαθήματα Α, Β, Γ, Λυκείου 

Από 9 Σεπτεμβρίου – 31 Μαΐου 
 

• Accounting LCCI (IAS) 
LEVEL 1, 2, 3, 

Από 9   Σεπτεμβρίου  – 30 Μαρτίου 
 

Κοντά μας Μπορείτε και Εσείς  
Σίγουρα και Σύντομα 

        Κρατήστε έγκαιρα θέση: 22 510 611 
 
Εγκεκριμένο Εκπαιδευτικό Κέντρο LCCI 

www.facebook.com/kolarides.institute 
 

Δελτίο υγείας σε μαθητές - αθλητές
Τ ο Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε το δελτίο υγείας 

για μαθητές που συμμετέχουν σε αθλητικούς αγώ-
νες, σχολικούς αθλητικούς αγώνες, ως αναγκαία 

προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους. Το δελτίο θα μπει σε 
εφαρμογή το 2024. Όπως ανακοίνω-
σε η Υπουργός Παιδείας, Αθλητισμού 
και Νεολαίας  Αθηνά Μιχαηλίδου η 
απόφαση αυτή «επιλύει ένα χρόνιο 
πρόβλημα που συνεπαγόταν θέματα 
ασφάλειας και υγείας των παιδιών». 
Συνεπώς, είπε, «δεν θα μπορεί να 
συμμετέχει κανένας μαθητής, πρωτο-
βάθμιας, δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης σε σχολικούς αγώνες χωρίς να έχει το δελτίο υγείας». 
Ανέφερε ότι η καταβολή του ποσού για το δελτίο υγείας θα 
γίνεται από το ΥΠΑΝ αφού έχει προηγηθεί ο αναγκαίος δι-
άλογος με όλους τους φορείς τους οποίους αφορά το θέμα 
και το Υπουργείο θα είναι έτοιμο να αρχίσει την υλοποίηση 
του μέτρου αυτού από το 2024. Το κόστος ανέρχεται στο 
μισό εκατομμύριο συνολικά για την επόμενη φάση, το 

οποίο σιγά σιγά θα μειώνεται, εξήγησε η Υπουργός γιατί τα 
παιδιά που θα συμμετέχουν στους αγώνες θα βγάζουν μια 
φορά ανά τριετία την κάρτα «έτσι ώστε να διασφαλίζεται 
ότι όποιος συμμετέχει στους αγώνες δεν διατρέχει απολύ-

τως κανένα κίνδυνο». Το μέτρο θα εφαρμο-
στεί από το 2024, εξήγησε, προσθέτοντας ότι 
αυτή τη στιγμή υπάρχει πολύ περιορισμένος 
αριθμός μαθητών που συμμετέχουν ή συμ-
μετείχαν λόγω του ότι κάποιοι γονείς έπαιρ-
ναν τα παιδιά για τον έλεγχο αυτό με δικά 
τους έξοδα. Αυτή τη στιγμή ενθαρρύνονται 
όλοι όσοι οι εκπαιδευτικοί τους κρίνουν ότι 
είναι ικανοί να συμμετέχουν, ακόμη και από 

πολύ μικρή ηλικία σε αγώνες, να έχουν το δελτίο υγείας, 
πρόσθεσε. Ερωτηθείσα αν οι γονείς θα μπορούν να παίρ-
νουν τα παιδιά τους στο δικό τους παιδίατρο, απάντησε 
βεβαίως, προσθέτοντας ωστόσο ότι μια σειρά εξετάσεων 
δεν αφορά μόνο τους παιδίατρους αλλά και άλλους, όπως 
γίνεται με τους αθλητές στο επαγγελματικό αθλητισμό.




